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II 

Spor Bilimleri Dergisi’nde görgül araştırmalar ve derleme 
türü yazılara (en son literatürü kapsamlı bir şekilde içeren 
yazılar, meta analiz çalışmaları, model önerileri, olgu su-
numları ve tartışmaları v.b.) yer verilmektedir. Tüm yazılar 
aşağıda verilen yazım kurallarına ve web sayfamızda verilen 
makale şablonuna uygun olarak hazırlanmalıdır.

Genel Kurallar
1. Yazılarda ifade edilen düşüncelerden yazarları sorumlu-

dur.
2. SBD’de yayımlanan yazılardan ancak kaynak gösterile-

rek alıntı yapılabilir. Yazının içeriğinde olabilecek çarpıt-
malardan alıntı yapan ve yayınlayan kişi ya da kuruluşlar 
yasalar karşısında sorumludur.

3. Yayına kabul edilen çalışmaların yazar(lar)ından, her 
birinin ıslak imzasının olduğu Yayım Hakkı Formu’nu 
posta yoluyla Yayın Koordinatörlüğüne göndermeleri 
istenir.

4. Yayın kurulu, yazıda gerekli gördüğü kelimeleri değişti-
rebilir.

5. Makale Şablonuna uygun hazırlanmayan çalışmalar de-
ğerlendirmeye alınmaz ve genel kurallara uymayan ya-
zılar yayımlanmaz.

6. SBD’de yayımlanan yazılar için herhangi bir ücret öden-
mez.

7. Yayımlanan her araştırma verisinin beş yıl süre ile araş-
tırmacı tarafından saklanması zorunludur. Gerek yayın 
politikamız, gerekse uluslararası yayın kuruluşlarının 
kuralları gereğince çalışmaların verileri ve analiz prog-
ramları gerekli görüldüğünde yazarlardan istenebilir.

8. Makalenin yayımlandığı sayı, makaledeki her yazar için 
iki adet olacak şekilde, yazışma adresinde adı geçen ya-
zara posta yoluyla gönderilir.

9. Yazılara verilecek kabul ya da ret yanıtı bilimsel danış-
ma kurulunun inceleme süresine göre değişebilir.

10. Yazar(lar), çalışmanın orijinal olduğunu, başka bir der-
giye yayımlanmak üzere gönderilmediğini, daha önce 
yayımlanmamış olduğunu, Helsinki Bildirge’sinde insan 
ve hayvan çalışmaları için önerilen ilkelere uyulduğunu, 
kullanılan ölçek, anket, envanter, test vb. ölçüm araçla-
rının kullanımı için sahibinden izin alma konusunda tüm 
sorumluluğu aldıklarını ve yazılarda ifade edilen düşün-
celerden kendilerinin sorumlu olduğunu kabul etmekte 
ve çalışmanın yayım haklarını Spor Bilimleri Dergisine 
vermektedirler.

Dergiye gönderilecek çalışmalar, A4 (özel boyut: 
19,5x27,5 mm) sayfa düzeninde olmalıdır. Yazılar tek sütun 
halinde yazılmalıdır. Sayfa düzeni yapılırken her kenardan 2.5 
cm boşluk bırakılmalıdır. Yazı karakteri “Times New Roman” 
olmalı ve yazılar 12 punto büyüklüğünde 1.5 satır aralığı kul-
lanılarak iki yana yaslanmış formatta (justify) düzenlenmelidir. 
Sayfa numaraları sayfanın altında ve ortada olmalıdır. Sayfa 
Üst bilgi (header) ve alt bilgi (footer) olmamalıdır. Başlıklar ara-
sında iki satır aralığı bulunmalıdır. Tablolar 9-11 punto ve tek 
satır aralığında olmalıdır.

Metin uzunluğu 25 sayfayı geçmemelidir. Çalışmalarda 
olabildiğince Türkçe sözcükler kullanılmalıdır. Çalışmalar; öz, 
anahtar kelimeler, ana metin, yazar notları, yazışma adresi ve 
kaynaklar bölümlerini içermelidir.

I. Başlık: Makalenin başlığı 14 punto büyüklüğünde, bü-
yük harf ve sola yaslı biçimde yazılmalı, kısa ve konu hakkında 
bilgi verici olmalıdır. Türkçe başlığın uzunluğu 20 kelimeyi 
geçmemelidir. Türkçe yazılmış makalelerde Türkçe başlığın 
altına İngilizce, İngilizce yazılmış makalelerde İngilizce başlığın 
altında Türkçe başlığa yer verilmelidir. Yazar(lar)’ın açık adı kü-
çük harf, soyadı büyük harf olmak üzere ve sola yaslı olarak ve-
rilmelidir. Yazar(lar)’ın çalıştığı kurumun açık adı belirtilmelidir.  

II. Öz ve anahtar kelimeler: Türkçe ve İngilizce olmak 
üzere her iki dilde‚ Öz‘ ve Abstract‘ başlıkları altında 250 ke-
limeyi geçmeyecek şekilde tek paragraf halinde, iki yana yaslı 
olarak yazılmalıdır. Türkçe özün altında ‚Anahtar Kelimeler‘ ve 
İngilizce özün altında ‚Key Words‘ başlığı altında 3-5 anahtar 
kelime bulunmalıdır. Öz bölümünde, amaç, denekler ya da 
araştırma grubu, veri toplama araçları, işlem yolu, verilerin 
analizi, kısaca bulgular ve kısa bir sonuca ilişkin bilgiler yer al-
malıdır.

III. Ana metin: Araştırma makalelerinde metin, sırası ile 
giriş, yöntem, bulgular, tartışma, sonuç ve öneriler, kaynaklar, 
varsa ekler bölümlerini içermelidir. Derleme türü makalelerde, 
makalenin içeriğine göre bu sıra izlenmeyebilir.

· Giriş: Yapılan araştırma ile ilgili olarak, literatürdeki yak-
laşım ve bulgular ile araştırmanın amacını kapsamalıdır.

· Yöntem: Denekler, araştırma grubu ya da örneklem, veri 
toplama araçları, işlem yolu ve verilerin analizi başlıkla-
rını içerecek şekilde dört başlık altında toplanmalıdır.

· Bulgular: Araştırma denencelerini test etmede ya da 
problem/lerin istatistik analizlerinde kullanılan değerle-
re (ortalama, standart sapma vb.) her değişkene göre 
ayrı ayrı yer verilmelidir. Tablo ve şekiller metin içinde 
verilmelidir.

· Tartışma: Araştırma bulgularının literatür ışığında açık-
lanmasını ve tartışılmasını içermelidir.

· Sonuç ve Öneriler: Araştırmadan elde edilen sonuçlar 
ve geleceğe dönük öneriler kısaca verilmelidir.

· Yazar notları: Eğer araştırma bir tez çalışmasının özeti 
ise ya da araştırmayı destekleyen kurum(lar) var ise bu 
bölümde belirtilmelidir. Ayrıca araştırmacının araştır-
maya katkıları nedeni ile teşekkür etmek istediği kişiler 
de bu sayfada belirtilmelidir.

· Yazışma adresi: Yazar(lar) ile bağlantı kurulabilecek 
adres, telefon numarası, e-mail adresi ve varsa faks nu-
marası bu bölümde yer almalıdır.

· Kaynaklar: Kaynak gösterimi ile ilgili, Spor Bilimleri 
Dergisi web sayfasından yazım kuralları incelenerek de-
taylı bilgi edinilebilir.

· Ekler: Yazar tarafından uygun görüldüğünde, araştır-
mada kullanılan ölçekler gibi ek bilgileri içerebilir.

· Tablolar: Tablolar, metin akışı içinde olmalıdır. Tablo ya-
zısı ve tablo numarası, tablonun üstünde ve sola dayalı 
olarak verilmeli, tablo başlığı tablo numarasının yanın-
dan itibaren yazılmalıdır. Tablo başlığında, yalnızca bi-
rinci kelimenin ilk harfi büyük olmalı, diğer kelimeler kü-
çük harfle başlamalı ve devam etmelidir. Tablolar word 
programında hazırlanmalı, tablolarda dikey çizgiler 
olmamalı ve yatay çizgilerin nerelerde olması gerektiği 
konusunda web sayfasında bulunan makale şablonuna 
bakılmalıdır. Tablo, içeriğine göre 9-11 punto olarak ha-
zırlanabilir. Tablo içeriğinde satır aralarına boşluk veril-
memelidir.

· Şekil ve Grafikler: Şekil başlıkları ve şekiller, metin akışı 
içinde olmalıdır. Şekil numaraları ve başlıkları şekillerin 
altında yer almalıdır. Şekil başlıklarında yalnızca ilk kelime-
nin baş harfi büyük olmalı diğer kelimeler tamamen küçük 
harf olmalıdır.

· “Makale Şablonu” web sitemizden indirilip, çalışmanız 
makale şablonuna göre düzenlenmelidir.

Detaylı bilgiye yayın koordinatörlüğü ile iletişime geçilerek 
(sbd.hacettepe@gmail.com) ya da web sitemizden (http://
www.sbd.hacettepe.edu.tr) ulaşılabilir.

SPOR BİLİMLERİ DERGİSİ YAZIM KURALLARI



 III

İÇİNDEKİLER/CONTENTS

Sporda Sosyal Alanlarda Yapılan Lisansüstü Tezlerde Araştırma Paradigmalarının 

İncelenmesi

The Research Paradigms of Graduate Theses in Social Sub-Disciplines of Sports

Safter ELMAS, Selçuk AÇIKGÖZ, F. Hülya AŞÇI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Değişik Eğimlerde Yürüyüş Esnasında Enerji Harcaması: Yöntemsel Karşılaştırma

Energy Expenditure During Walking at Various Grades: A Methodological Comparison

Tahir HAZIR, Ferhat ESATBEYOĞLU, Betül COŞKUN, Mehmet Gören KÖSE, Ceren Işıl ATABEY . . . . . . . . 67

Algılanan Öğretmen Geribildirim Ölçeği: Geçerlik Ve Güvenirlik Çalışması 

Perceived Teacher Feedback Scale: The Validity And Reliability Study

Feyza Meryem KARA, F. Zişan KAZAK, F. Hülya AŞÇI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

Türkiye’de yapılan Rekreasyon Araştırmaları: Sistematik bir Derleme

Recreation Studies in Turkey: A Systematic Analysis

Tennur YERLİSU LAPA, Elif KÖSE, İlhan GÜNBAYI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

Spor Bilimleri Dergisi
Hacettepe Journal of Sport Sciences 
2018, 29 (2)



Değerli okurlarımız

Spor Bilimleri Dergisinin 2018 yılı ikinci sayısını sizlere sunmanın mutluluğu içerisindeyiz. 

Bu sayımızda birbirinden değerli dört araştırma makalesi bulunmaktadır. İlk makalede “Sporda Sosyal Alanlarda 

Araştırma Paradigması” incelenmiştir. İkinci makalede ise “Enerji Harcamasının Değerlendirmesinde Yöntemsel 

Karşılaştırma” yapılmıştır. Üçüncü makale bir geçerlik ve güvenirlik çalışması. Makalede “Algılanan Öğretmen 

Geribildirim Ölçeği’nin Geçerlik ve Güvenirliği” incelenmiştir. Son makale ise bir derleme çalışması. Makalede 

“Rekreasyon Araştırmalarında Sistematik Derleme” yapılmıştır. Birbirinden güzel bu dört makaleyi keyifle okuyacağınızı 

umuyor iyi çalışmalar diliyoruz.

 Ayşe KİN İŞLER

  Sorumlu Yazı İşleri Müdürü

EDİTÖRDEN



Araştırma Makalesi

ÖZ

Bu çalışmada sporda sosyal alanlar bilim alanında 

2000 ile 2015 yılları arasında gerçekleştirilmiş 

lisansüstü tezler paradigma dönüşümü kapsamında 

incelenmiştir. Tezlerin yöntem açısından herhangi bir 

dönüşüm geçirip geçirmediği açıklanmaya çalışılmış-

tır. 2000 ile 2015 yılları arasında sporda sosyal alan-

lar kapsamında tamamlanan 1023 tez çalışmasına 

YÖK ve TÜBESS veri tabanları aracılığıyla ulaşılmış-

tır. Araştırmada yöntem olarak doküman inceleme 

ve kategorik içerik analizi seçilmiştir. Tezler; konusu, 

yöntemi, araştırma deseni, lisansüstü türü, anabilim 

dalı gibi başlıklar çerçevesinde kategorik içerik ana-

lizi aracılığıyla sınıflandırılmıştır. Gruplanan veriler 

tanımlayıcı (frekans, yüzdeler) istatistik kullanılarak 

analiz edilmiştir. Araştırmanın bulgularında tezlerin 

en sık yapıldığı bilim alanları, spor psikolojisi % 38; 

spor yönetimi % 23,5; spor sosyolojisi % 16 ve rek-

reasyon % 8,3 olarak bulunmuştur. Bulgular, tezler-

de % 83,4 nicel; % 14,2 nitel, % 2,3 karma araştırma 

yöntemleri kullanıldığını, % 60 ilişkisel; % 16,3 tekli 

A B S T R AC T

In this study, graduate theses that are completed 

between the years of 2000 and 2015 in the social 

field of sports sciences are examined in terms of the 

research paradigms. In this respect, different metho-

dological features of the theses are investigated and 

compared. The theses were obtained from the data-

bases of YÖK and TÜBESS. Document research and 

categorical content analysis were used in the study. 

Theses were classified based on subject, methodo-

logy, research design, graduate level and department 

by categorical content analysis. The classified data 

was analysed by using descriptive statistics. The fin-

dings showed that theses were frequently conducted 

in different sub-disciplines such as sport psychology 

(%38), sport management (%23,5), sport sociology 

(%16) and recreation (% 8,3). Also, the %83.4 of 

total theses are conducted with quantitative; %14,2 

with qualitative and %2,3 with mixed methodology; 

within these theses, % 60 with correlational; % 16,3 

with descriptive; %5,5 with compilation and %3,1 

Geliş tarihi:  26.04.2017
Yayına kabul tarihi: 20.04.2018
doi: 10.17644/sbd.309203
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54 Elmas, Açıkgöz, Aşçı

GİRİŞ
Bilimsel paradigmalar, doğa bilimlerinde yer 

alan yaygın ve yerleşik bilgi üretim araçlarının 

her birini ifade etmekte kullanılan yapılardır. 

Sosyal bilimler alanında da, araştırmacıların ter-

cih etmesi gereken doğru yöntemin ne olduğu 

konusu bilimsel paradigmalar kavramı üzerin-

den uzun zamandır tartışılmaktadır.

Bilimsel paradigmalar, işlevsel olarak, bili-

min amacı ve işlevi, hangi yöntemleri ne şekilde 

kullanması gerektiği, araştırma dizaynı, araştır-

manın bilimselliği ve araştırma konusu ile ilgili 

konularda araştırmacıya, özellikle araştırmanın 

felsefesi noktasında yön verir (Dikeçligil, 2010). 

Kuhn (2008) paradigmayı, araştırmacılar toplu-

luğunun belli dönemde, problemleri ve çözüm-

lerini modellemelerini sağlayan evrensel olarak 

tanınmış başarılar olarak tanımlamıştır. Kuhn 

(1970), “araştırmaların kuralların yokluğunda 

dahi, paradigmalar yoluyla yönetilebildiğini; pa-

radigmaların sadece yöntem değil konu seçimin-

de de önemli rol oynadığını” belirtmiştir (s. 42). 

Paradigmaların bu etkisi aynı zamanda ‘normal 

bilim’ kavramının da ortaya çıkmasına neden 

olmuştur. Kuhn (1970) normal bilimi, araştır-

macının çalışmasını meşru kılmak istemiyle, ka-

bullere bağlı olarak tercih ettiği paradigmalar 

olarak ifade etmektedir. Normal bilim olarak be-

nimsenen paradigmaların yeterli sayıda eleştirel 

araştırma yürütülene kadar alternatifsiz olarak 

devam ettiği belirtilmektedir (Weed, 2006).

Sosyal bilimler içerisinde pozitivist ve po-

zitivist olmayan paradigmalar (yapısalcı, yo-

rumsamacı, eleştirel teori vd.) araştırmalara 

yön vermektedir. Pozitivist paradigma sosyal 

bilimler içerisinde temel olarak nicel araştırma 

yöntemlerinden faydalanmakta, sosyal olguları 

somutlaştırıp analiz edebilmek gayesiyle farklı 

veri toplama araçlarını (deney, anket, ölçek vb.) 

kullanmaktadır. Sosyal bilimlerin ilk baskın para-

digması olan pozitivizmin öncüsü olan Auguste 

Comte, bu paradigmayı sosyal bilimleri doğa 

bilimlerinin içine yerleştirebilmek üzere kurgula-

mıştır (Giddens, 1995). Pozitivizm, bilimlerin tek 

açıklayıcısı olarak deneysel araştırmaları ya da 

deneysel gözlemi görmekte ve argümanını sos-

yal bilimlerin de bu şekilde açıklanması gerekti-

ği üzerinden kurgulamaktadır. Bu bakış açısına 

göre, doğrudan gözlenemeyen, somut bir şekilde 

ortaya çıkartılamayan ya da ölçülemeyen sosyal 

ya da doğa ile ilişkili durumları incelemek, onla-

rın arkasında yatan sebepleri ortaya çıkarmaya 

çalışmak bilimin bir uğraşı değildir (Keat ve Urry, 

1994). Bunun yerine pozitivizm, doğa bilimlerin-

de olduğu gibi, uygulanabilir olan çünkü fiziki 

olarak mevcut olan gerçekliklere odaklanmıştır.

Sosyal bilimlerde kullanılan bir başka para-

digma ise yapısalcı paradigmadır ve pozitivizm 

anlayışına bir alternatif olarak ortaya çıktığı be-

lirtilmektedir. Yapısalcı (sosyal yapısalcılık) pa-

radigma tek bir gerçekçiliği ret ederek bireysel 

ve grup deneyimlerinden beslenen nitel araştır-

ma araçlarını (mülakat, gözlem vb.) kullanmak-

tadır. Yapısalcı yaklaşım, pozitivizm anlayışının 

realizmine (tek dış gerçeklik) karşı, çoklu, kav-

ranabilir ve eşit derecede geçerli gerçekliği sa-

vunan göreceli bir anlayışı benimsemiştir (Kukla, 

2000). Yapısalcı bakış açısı, gerçekliğin öznenin 

zihninde yer aldığını ve bu gerçek inşasının sos-

tarama; % 5,5 derleme ve % 3,1 fenomenoloji araştır-

ma desenleri kullanıldığını göstermektedir. Araştırma-

nın sonuçları son on beş yıl içerisinde, sporda sosyal 

alanlardaki araştırma yöntemlerinin nicel araştırma ve 

baskın paradigmanın da pozitivist paradigma yönünde 

ilerlemeye devam ettiğini ve değişmediğini göstermek-

tedir.

Anahtar Kelimeler

Sporda sosyal alanlar, Paradigma dönüşümü,  

Nicel, Nitel

phenomenology designs are used. The results revealed 

that research paradigms of graduate theses in the soci-

al field of sports sciences haven’t changed; they mostly 

referred to quantitative methods and dominant para-

digm is still positivist paradigm.
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Social areas in sport, Paradigm shift, Quantitative, 

Qualitative
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yal etkileşimler sebebiyle farklı aktörler arasın-

da sürekli yeniden üretildiğini savunmaktadır. 

Bu gerçekliğin de zihnin derinlerinde yer aldığı 

düşüncesine bağlı olarak, yorumsama ile yüzeye 

çıkartılabileceği düşünülmektedir. Yapısalcı ba-

kış açısı, deneylere bağlı ortaya çıkan gözlemsel 

verileri kanıt olarak görmemekte ve nesnellik 

önceliğine karşı öznelliği savunmaktadır (Kuş, 

2012). 

Post-pozitivist paradigma ise, temel ola-

rak nicel araştırmanın baskınlığını koruması ile 

birlikte tek gerçeklik düşüncesini sorgulaması 

nedeniyle paradigmasını çoklu araştırma yön-

temleri üzerinden kurgulamaktadır (Creswell, 

2009). Post-pozitivizm anlayışı, pozitivist bakış 

açısının eksik yönlerini hem kendi içerisinde 

hem de yorumsamacı anlayışın ilkeleri ile yeni-

den değerlendiren bir yaklaşıma sahip olmuştur. 

Genel olarak gerçekliği belirsiz olarak gören 

post-pozitivizm, tek bir gerçeklik yerine çoklu 

gerçekliklerin olduğu üzerinden ve buna rağ-

men, bilimin bu gerçekliklere mümkün olduğun-

ca yaklaşması gerektiği anlayışından hareket 

etmektedir (O’Leary, 2004). Buna bağlı olarak 

Samdahl (1999) da post-pozitivizmi, geleneksel 

pozitivizmin temel ilkelerini tamamen terk et-

meden öznel gerçekliği benimseyen nitel araş-

tırma olarak tanımlamıştır. Pozitivist yönüne atıf 

olarak, durum ya da kültürel grupların özgünlü-

ğüne değinse de, yaptığı çıkarsamalarda genel 

bir değer ve sonuç çıkarma girişiminde bulun-

muştur. Post-pozitivizm aynı zamanda pozitiviz-

min temel eleştiri aldığı anlam ve sosyal sorun 

konularında da argüman geliştirmiştir (Hender-

son, 2011).

Sosyal bilimlerde baskın araştırma yönte-

mi olarak 1980’lere kadar pozitivist düşünceye 

bağlı olarak nicel yöntem, daha sonra pozitivizm 

ve nicel yöntem dışı farklı paradigmalarla gir-

diği karşılaştırmalarla paradigma savaşları dö-

nemini ortaya çıkarmıştır (Gage, 1989). Bu tar-

tışmalar aynı zamanda ortaklıkları ve iki farklı 

felsefesi olan yöntemlerin birbirine nasıl yaklaş-

tırılabileceği üzerine yeni düşünceleri de doğur-

muştur. Lincoln ve Guba (2005), hem yöntemler 

arasındaki farklılıkları ortaya çıkarmak hem de 

ilişkilendirme yollarını özetlemek için 7 temel 

kavram belirlemişlerdir. Bunlar; değerler felse-

fesi, bağdaştırma ve eş-ölçülebilirlik, uygulama, 

kontrol, bilgi ve gerçeğin temelleri, geçerlilik, 

ses, esneklik ve post-modern yazı temsilidir. Lin-

coln ve Guba (2005) bu ilkeler üzerinden ortak 

bir paradigma yaratmanın imkansızlığını açıkla-

makla beraber, karma yöntem stratejilerinin kat-

kı sağlayabileceğini de vurgulamaktadır.

Sosyal bilimler alanı özellikle 20. yüzyılın 

ikinci yarısından itibaren doğru bilgiye nasıl 

ulaşılabileceği üzerine önemli tartışmalar 

yaşamış ve sonuç olarak da birçok yeni yöntem 

geliştirmiştir. Bu geliştirilen yöntemler, farklı 

yaklaşımların benzer sorulara çözüm aramasına 

neden olmuştur. Spor bilimleri alanında da 

konu ve yöntem çeşitliliklerini incelemek 

amacıyla uluslararası boyutta farklı çalışmalar 

yürütülmüştür. Bu çalışmaların genellikle tek bir 

spor bilimi alt disiplini üzerinden ya da özellikle 

seçilmiş, benzer konuları işleyen dergi veya der-

giler taranarak gerçekleştirildiği görülmektedir. 

Yapılan çalışmalarda pozitivist çalışmalar ve 

yöntem araçlarının sıklığı ortaya çıkarılmış, bu-

nunla birlikte pozitivist olmayan araştırmaların 

artışta olduğu dikkatleri çekmiştir. Söz gelimi, 

spor psikolojisi alanında yayın yapan derg-

iler üzerinde gerçekleştirilen çalışmada nicel 

araştırma yöntemlerinin tüm yöntemlerin % 

82’sini oluşturduğu belirtilmiştir (Culver ve 

diğ., 2003). Aynı dergilerle 2000-2009 arası 

dönemde tekrar uygulanan çalışmada, nicel 

araştırmaların yoğunluğunun (%71) devam 

ettiğini ancak nicel araştırma dışında kalan yön-

temlerin de arttığı ortaya koyulmaktadır (Culver 

ve diğ., 2012).

Spor turizmi araştırmaları üzerine yapılan 

meta-analiz çalışmasında, birincil kaynak kulla-

nan 63 çalışmanın 45’inin ve ikincil kaynakların 

yüzde 71’inin pozitivist yaklaşımı benimsediği 

belirtilmektedir (Weed, 2006). Çalışma aynı za-

manda, konuların davranış incelemeye yönelik 

olmasına rağmen, tüm araştırmaların % 36’sını 

oluşturan deneysel çalışmaların içinde yalnız-

ca bir adet yorumsamacı yaklaşımla yürütül-

müş çalışma olduğunu belirtmektedir. Olafson 
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(1990)’ın meta-analiz çalışmasında da spor yö-

netimi alanında yapılan çalışmaların yoğunlukla 

anket (%55) ve arşiv kayıtları (%20) kullandığı-

nı, nitel yöntemlerin ise (görüşme; %7) oldukça 

sınırlı kaldığını ortaya koymuştur. Bununla bir-

likte, yakın zamanda spor yönetimi alanında ger-

çekleştirilen bir diğer çalışma, spor yönetimi ala-

nında makale yayınlayan 3 önemli dergiyi (Sport 

Management Review, Journal of Sport Manage-

ment, European Sport Management Quarterly) 

incelemiş, 2011 – 2013 yılları arasında yayınlanan 

309 makaleden 72’sinin nitel araştırma yöntemi 

kullandığını belirterek spor yönetimi alanının bir 

değişim süreci geçirdiğini vurgulamıştır (Shaw 

ve Hoeber, 2016).

Türkiye’de ise spor bilimleri alanı, yön-

tem veya araştırma felsefesini inceleyen 

çalışmalar açısından oldukça sınırlıdır. Buna 

rağmen, günümüzdeki bazı durumları yo-

rumlamak adına, seçilen araştırma konuları 

ile de ilişkilendirilmesinin faydalı olabileceği 

düşünülmektedir. Bu noktada Açıkada (1997; 

1993), spor bilimlerinin kuramsal temellerinin 

atılmaya başlandığı dönemde ulusal beden eğitimi 

ve spor çalışmalarının ilk olarak spor psikolojisi, 

spor fizyolojisi, sporcu sağlığı, biyokimya, biyo-

mekanik vb. konularda gerçekleştirildiğini belirt-

mektedir. Buradan, pozitif bilimlerin içerisinde 

yer alan bu araştırma konularının genel spor 

bilimleri çalışmalarını nasıl etkilediği üzerine 

çıkarsamalar yapılabileceği düşünülmektedir.

Son yıllarda ise, ulusal alanda spor bilimlerin-

de nitel araştırmalar konusunda nitel araştırma 

yöntemlerinin kullanıldığı makale ve lisansüstü 

tezlerin sayısı artış göstermiştir. Örneğin; al-

andaki sayılı çalışmalardan birinde, Koca ve 

Hünük (2016) bu konuda, spor bilimlerinde nitel 

araştırma süreçlerini, uygulayan gözünden ird-

eleyerek araştırmacıların karşılaşabilecekleri 

zorluklara değinmişlerdir (Koca, 2017, s.2’de 

belirtildiği gibi). Bahsi geçen çalışma da, spor 

bilimleri içerisinde nitel araştırma yöntemlerini 

en geniş anlamda ele alan, yol gösterici makalel-

erden birinin ortaya çıkmasını sağlamıştır 

(Koca, 2017). Ek olarak, spor bilimleri alanında 

nitel araştırma üzerine çalıştaylar, kurslar 

düzenlenmiş (Spor Bilimleri Derneği, 2014; 2016), 

alan kongrelerinde farklı disiplinlerde araştırma 

konu ve yöntemlerinin incelendiği sunumlar da 

gerçekleştirilmiştir (Örneğin; Öğrenci Bilimleri 

Kongresi, 2016; 2017).

Mevcut dönüşüm ve sorgulayıcı çalışmalara 

rağmen, spor bilimlerinde nicel araştırma 

baskınlığının konu seçimi üzerindeki etkisi 

belirgin şekilde devam etmektedir. Bu bağlamda 

çalışmamız, sporda sosyal alan teması altında 

gerçekleştirilen lisansüstü tezlerinin araştırma 

yöntem ve felsefelerini inceleyerek genel 

durumu ortaya çıkarmayı ve ortaya çıkan 

durumu bilimsel paradigmalar ile ilişkili olarak 

tartışmayı hedeflemektedir. Araştırmacıların 

lisansüstü tezlerinde kullandıkları araştırma 

yöntemlerinin akademik kariyerleri üzerindeki 

etkisi göz önüne alındığında, bu çalışmanın aynı 

zamanda ileride herhangi bir değişim yaşanıp 

yaşanmayacağı ile ilgili belli çıkarsamalar 

yapmayı sağlayacağı da düşünülmektedir. 

Belirtilen amaçlar doğrultusunda, 2000 ile 

2015 yılları arasında sporda sosyal alanlar çer-

çevesinde gerçekleştirilmiş, bu tema içinde 

değerlendirilebilecek tüm lisansüstü tezleri par-

adigma ve araştırma yaklaşımları kapsamında in-

celenmek üzere seçilmiştir. Sporda sosyal alanlar 

kavramı, uluslararası literatür ve Yükseköğretim 

Kurumu doçentlik başvuru kriteri sosyal, beşeri 

ve idari bilimler temel alan şablonu dikkate 

alınarak belirlenmiştir. Bu açıdan kavram; spor 

ile birey, toplum veya organizasyon ilişkisini sor-

gulayan, sporun merkezinde veya çevresinde 

bulunan olguları psikoloji, yönetim bilimleri, paz-

arlama, sosyoloji, tarih, felsefe vb. disiplinlerden 

faydalanarak açıklamaya çalışan lisansüstü te-

zlerini dahil etmek üzere kullanılmıştır (Maguire, 

2013; YÖK, 2017).

YÖNTEM
Araştırmada doküman inceleme ve kategorik 

içerik analizi yoluyla betimleyici ve yorumlayıcı 

nitelikte bir yöntem belirlenmiştir. Betimleyici 

araştırmalar, olayların özelliklerini ve sıklıklarını 

belirlemek amacında olan durum saptayıcı araş-

tırmalardır ve kategorik içerik analizi ile uygu-
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lanırken önemli avantajlardan biri amaca uygun 

ayırımları kategorize etme, incelenen belgeler 

üzerinde araştırma amacına uygun ama akla ön-

ceden gelmemiş olan bir takım durumları göz-

lemleyebilme ve not alabilme imkanına sahip ol-

masıdır (Denzin ve Lincoln, 2005; Bowen, 2009).

Araştırma Grubu ve Veri Toplama 

Araçları: Araştırma kapsamında incelenen 

tezlere Yükseköğretim Kurumu (YÖK) tez 

veri tabanı ve araştırmacıların çalıştığı ku-

rumun merkez kütüphaneleri denetiminde, 

Türkiye Belge Sağlama Sistemi (TÜBESS) 

aracılığıyla ulaşılmıştır. YÖK’ün detaylı tez 

tarama sayfasında yıl aralıklarına 2000 ve 

2015 yılları girilmiş, “konu” arama kısmına 

YÖK’ün kendi oluşturduğu listeden “spor” keli-

mesi seçilmiş ve sonrasında yapılan taramada 

3792 teze ulaşılarak araştırmanın ilk sınırlılığı 

belirlenmiştir. Bu tezlerin tez başlıklarına 

bakılmış, “araştırma amacı” bölümlerinin içeriği 

incelenmiş ve spor psikolojisi, spor sosyolojisi, 

spor felsefesi, spor yönetimi, rekreasyon, spor 

tarihi, spor pazarlaması, spor ekonomisi, spor ve 

politika gibi sporda sosyal alanlar disiplinlerinde 

1023 teze ulaşılmıştır. Araştırmacıların çalıştığı 

alanların sporda psiko-sosyal alanlar ve spor 

yönetim bilimleri alanları olması, yukarıdaki 

disiplinlerin örneklem grubu olarak tercih ed-

ilmesini beraberinde getirmiş; bu araştırmanın 

sınırlılıklarından biri olmuştur.

Verilerin Toplanması ve Analizi: Tezler, 

paradigma eğilimlerini, araştırma metodolo-

jilerini, araştırma desenlerini, veri toplama 

araçlarını, sporda sosyal alanlar disiplinlerini, 

lisansüstü türlerini ve anabilim dallarını betimle-

mek amacıyla kategorik içerik analizi kullanılarak 

sınıflandırılmıştır. Paradigma eğilimlerini ortaya 

koymak için yapılan incelemelerde tezlerin büyük 

bir kısmında araştırmaların bilimsel felsefesine 

(ontolojik ve epistemolojik yaklaşımlarına) dair 

bir bölüme rastlanmadığından, bu, araştırma 

için bir sınırlılık oluşturmuştur. Bu sebeple par-

adigma eğilimlerine yönelik değerlendirmeler 

tezlerin metodolojik yaklaşımları üzerinden 

gerçekleştirilmiştir. Tez dokümanlarının kategor-

ik içerik analizi sürecinde araştırmanın amacına 

ve bilimsel mantığına uygun bir şekilde, disiplin-

ler, tez başlıkları ve içindekiler kısmı incelenerek; 

lisansüstü türleri ve anabilim dalları tezlerin 

ilk sayfasına bakılarak kategorize edilmiştir. 

Tezlerde kullanılan araştırma yöntemleri, 

araştırma desenleri ve veri toplama araçları da 

tezlerin “yöntem” bölümü incelenerek kategorik 

olarak ayrıştırılmıştır. Nicel araştırma desenleri, 

Karasar’ın (2013) sınıflandırmasına göre betimsel 

tarama, ilişkisel tarama, nedensel-karşılaştırmalı 

tarama ve deneme olarak belirlenirken; nitel 

araştırma desenleri ise fenomenoloji, etnografi, 

durum/vaka çalışması, anlatı ve doküman ince-

leme gibi kategorilere ayrılarak belirlenmiştir 

(Skinner ve diğ., 2015). Paradigma dönüşümüne 

dair değerlendirmeyi kolaylaştırmak için, beş 

yıllık üç farklı dönem oluşturulmuş, 2000-2005 

yılları arasındaki dönem birinci dönem, 2006-

2010 yılları arasındaki dönem ikinci dönem ve 

2011-2015 yılları arasındaki dönem de üçüncü dö-

nem olarak sınıflandırılmıştır. Böylece tezlerdeki 

paradigma eğilimine dair bulguların daha net 

bir şekilde dönemsel ve sistematik olarak in-

celenmesi mümkün olmuştur. İçerik analizine 

geçmeden önce araştırmacılar tarafından excel 

programında kategorik birimler oluşturulmuştur 

(tez yılı, tez türü, tez başlığı, anabilim dalı, 

yöntem, desen, veri toplama teknikleri). Anabilim 

dallarına göre sınıflandırmada diğer sosyal bil-

imler anabilim dallarında gerçekleştirilen tezler 

de araştırma kapsamında tutulmuş, bu sayede 

spor bilimleri anabilim dalları dışındaki tezler ile 

bilgilere de ulaşılmıştır. İçerik analizi sırasında 

incelenen tezler, anahtar kelimeler (yüksek 

lisans, doktora, nicel, nitel, ölçek, fenomenolo-

jik vb.) ile oluşturulan birimlere kodlanmıştır. 

Bu süreçte iki araştırmacı tarafından kodlama-

lar gerçekleştirilmiş; sınıflandırılamayan tezler 

üç araştırmacının tekrar incelemesiyle katego-

rize edilmiştir. Kodlanarak kategorileştirilen 

veriler, SPSS programına aktarılmış; burada üç 

araştırmacı kodlara dair hataların tespiti, ortak 

terminolojinin kullanımı gibi son düzenlemeleri 

gerçekleştirmiştir. İçerik analizinin sonrasında 

betimleyici (frekans ve yüzdeler) istatistikler 

yapılarak veriler analiz edilmiştir.
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BULGULAR
Araştırma kapsamında incelenen sporda sosyal al-

anlardaki 1023 tezin disiplinlere, anabilim dallarına 

ve lisansüstü türüne göre dağılımı sunulduk-

tan sonra, alandaki araştırma paradigmalarına 

yönelik eğilimi ortaya koyabilmek için tezlerde 

kullanılan araştırma yöntemlerinin dönemlere, 

disiplinlere ve anabilim dallarına göre dağılımı ile 

araştırma desenlerinin ve veri toplama araçlarının 

dağılımı şekiller ile gösterilmiştir:

Şekil 1’de gösterilen tezlerdeki disiplinlere 

bakıldığında, 1023 tez içerisinde, sırası ile spor 

psikolojisi (386; %38), spor yönetimi (241; 

%23,5), spor sosyolojisi (164; %16), rekreasyon 

(85; %8,3) ve spor pazarlaması (74; %7,2) 

alanları tezlerin en sık yapıldığı bilim alanları 

olarak göze çarpmaktadır.

Şekil 2’de tezlerin yapıldığı anabilim dalına 

göre dağılımına bakıldığında, spor bilimleri 

bünyesindeki anabilim dallarında yapılmış tezler 

919 (%89,8) iken; spor bilimleri bünyesinde ol-

mayan diğer sosyal bilimler anabilim dallarında 

yapılmış 104 (%10,2) tez bulunmaktadır. Te-

zlerin lisansüstü türüne göre dağılımına 

bakıldığında, 817 (%79,9) tezin yüksek lisans 

düzeyinde, 206 (%20,1) tezin ise doktora düzey-

inde gerçekleştirildiği görülmektedir.

Araştırma bulgularına bakıldığında (Şekil 

3); 15 yılda yayımlanan toplam 1023 tezin 

%83,4’ünde (854) nicel araştırma yöntem-

Şekil 2. Tezlerin anabilim dallarına ve lisansüstü türüne göre dağılımı (2000-2015)

Şekil 1. Sporda sosyal alanlar disiplinlerinde ele alınan tezlerin dağılımı (2000-2015)
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leri, %9’unda (89) ise nitel araştırma yöntem-

leri kullanıldığı görülmektedir. Dönemler ele 

alındığında, nicel yöntemin birinci dönemde 

%86,7; ikinci dönemde %83,5; üçüncü dönemde 

%81,2 oranında tezlerde kullanıldığı görülmek-

tedir. Nitel yöntemin ise birinci dönemde %5,4; 

ikinci dönemde %7,5; üçüncü dönemde %11,9 

oranında kullanıldığı anlaşılmaktadır.

Şekil 4’de gösterilen sporda sosyal alanlar 

disiplinlerindeki araştırma paradigmalarının 

dağılımına bakıldığında, spor psikolojisi 

alanında pozitivist (nicel) paradigmanın çok 

yaygın olduğu (%96,9) ve toplam 386 tezde 

sadece 5 tezin (%1,3) pozitivist olmayan nitel 

paradigma ile tasarlandığı görülmektedir. Spor 

yönetimi alanındaki 241 çalışmanın %84,6’sı 

ve rekreasyon alanındaki 85 çalışmanın 

%89,4’ü pozitivist (nicel) paradigmaya dayanan 

çalışmalardır. Spor sosyolojisi alanındaki 164 

tezde ise %15,2 oranında nitel paradigmaya 

dayalı çalışmaların olduğu görülmektedir. Nitel 

yöntemin %50 ile en yüksek oranda kullanıldığı 

alan spor tarihi gözükse de toplamda 26 tezin 

spor tarihi alanında yapılmış olması sebebiyle bu 

alan 1023 tezin sadece %2,2’sini kapsamaktadır.

Anabilim dallarında kullanılan araştırma 

yöntemlerine göre değerlendirmeye (Şekil 5) 

bakıldığında, spor bilimleri anabilim dallarında 

Şekil 3. Tezlerde kullanılan araştırma yöntemlerinin dönemlere göre dağılımı

Şekil 4. Sporda sosyal alanlar disiplinlerindeki tezlerde kullanılan araştırma yöntemlerinin dağılımı (2000-2015)
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gerçekleştirilen tezlerde, pozitivist paradigmaya 

dayanan nicel yöntemin tablo 3’deki %83,4’lük 

mevcut hâkimiyetinin daha da arttığı görülme-

ktedir. Spor bilimleri anabilim dallarındaki 919 

tezin 810’u (%88,1) nicel metodoloji, 68’i (%7,4) 

nitel metodoloji ile gerçekleşirken, diğer anabil-

im dallarına bakıldığında ise nicel araştırma 

yönteminin 104 çalışma içerisinde 44 çalışmada 

(%42,3), nitel araştırma yönteminin 104 tezin 

21’inde (%20,2) kullanıldığı anlaşılmaktadır. 

Dolayısıyla sporda sosyal alanlarda spor bilim-

leri bünyesindeki anabilim dallarında daha çok 

nicel yöntemin tercih edildiği görülmektedir.

Tezlerde kullanılan araştırma desenlerinin 

dağılımına (Şekil 6) bakıldığında, nicel yöntem 

desenlerinden ilişkisel taramanın üç dönemde 

de sıklıkla seçildiği, son dönemde de artarak 

(%65,9) kullanıldığı görülmektedir. Nicel yön-

temin ilişkisel ve tekli tarama desenleri 1023 

tezin 781’inde (%76,3) kullanılırken, nitel yön-

temin fenomenolojik desenli çalışmaları sadece 

32 (%3,1) tezde kullanılmıştır. Tezlerin 56 

(%5,5) tanesi ise derleme türünde alanyazın 

çalışmalarıyla gerçekleştirilmiştir.

Tezlerde kullanılan veri toplama tekniklerinin 

Şekil 7’deki dağılımına bakıldığında, nicel yön-

Şekil 6. Tezlerde ele alınan araştırma desenlerinin dönemlere göre dağılımı

Şekil 5. Tezlerde kullanılan araştırma yöntemlerinin anabilim dallarına dönemlere göre dağılımı (2000-2015)
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temde ölçek çalışmalarının birinci dönemden 

üçüncü döneme doğru gözle görülür (%31,6’dan 

%67,5’e) bir artış gösterdiği, buna paralel olarak 

anket formlarının giderek azaldığı (%52’den 

%13,4’e) anlaşılmaktadır. Tüm tezlerde nicel veri 

toplama tekniklerinin (ölçek ve anket bazında) 

842 tezde (%82,3) kullanıldığı görülmektedir. 

Bununla birlikte, nitel yaklaşımın veri toplama 

tekniklerinin (bireysel görüşme ve doküman 

inceleme) alanda toplamda 73 (%7,1) tezde 

kullanıldığı anlaşılmaktadır.

Sporda sosyal alanlardaki araştırma 

konularının temalara göre dağılımını gösteren 

Tablo 1 incelendiğinde, sırasıyla en çok güdül-

enme (73), algılanan hizmet kalitesi (52), benlik 

(50), kaygı (50), saldırganlık (43), serbest zaman 

(42), iş doyumu (39), sosyalleşme (39), kişilik 

(38), örgütsel kavramlar (35), antrenör sporcu 

ilişkisi (31) ve spor ve medya (27) temalarının 

tezlerde araştırma konusu olarak belirlendiği 

görülmektedir.

Şekil 7. Tezlerde kullanılan veri toplama tekniklerinin dönemlere göre dağılımı

Tablo 1. Sporda sosyal alanlardaki araştırmaların temalara göre dağılımı

TEMALAR f %

Güdülenme 73 7,1

Algılanan Hizmet Kalitesi 52 5,1

Benlik 50 4,9

Kaygı 50 4,9

Saldırganlık 43 4,2

Serbest Zaman 42 4,1

İş Doyumu 39 3,8

Sosyalleşme 39 3,8

Kişilik 38 3,7

Örgütsel Kavramlar 35 3,4

Antrenör-Sporcu İlişkisi 31 3,0

Spor ve Medya 27 2,6
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TARTIŞMA
Araştırma kapsamında ortaya konmaya çalışılan 

paradigma yaklaşımlarına (ontolojik ve episte-

molojik varsayım ve inanışlarına) dair tez içerik-

lerinde bir bölümün olmaması araştırma amacı-

nı, bulgularını ve tartışmayı sınırlandırmıştır. Öte 

yandan, pozitivist ve pozitivist olmayan (etkile-

şimci, eleştirel, feminist vb.) yaklaşımların güçlü 

olduğu bilim alanlarında araştırmaların bilimsel 

felsefesindeki (ontolojik, epistemolojik, metodo-

lojik) bütünlüğün ve tutarlılığın esneklik göster-

mesinin pek mümkün olmadığının da söylenme-

si gerekir (Gill, 2011; McGannon ve Smith, 2014; 

Sparkes, 2015). Araştırma kapsamındaki tezlerde 

epistemolojik varsayımların ortaya konmaması 

bir eksiklik olmakla birlikte metodolojik tercihle-

rin belirlenmesindeki süreçte epistemolojik ina-

nışlara ve varsayımlara dayanmak kaçınılmazdır 

(Smith ve Caddick, 2012; Sparkes, 2015). Bilginin 

gerçekliği, doğruluğu, yaratılması ve inşa edil-

mesi sürecinde epistemolojik varsayımın temel 

belirleyiciliği (Koca, 2017; Whaley ve Krane, 2011), 

araştırmacının ontolojik ve epistemolojik inanış-

ları (onun gerçeklik/geçerlilik anlayışı), “iyi” ve 

“doğru” çalışmayı tercih edişi konusunda ipuçları 

sağlamaktadır (Smith ve Caddick, 2012). Epis-

temolojik varsayımlara ve inanışlara olan güçlü 

bağlılık, çalışmaların tasarımı, veri toplaması ve 

analizi aşamalarında uygun metodolojinin seçil-

mesine rehber olmaktadır (Kuş, 2007; McGan-

non ve Smith, 2014). Yukarıdaki tartışmalardan 

hareketle araştırma kapsamındaki tezlerin meto-

dolojik özelliklerine dair bulgulardan yola çıkarak 

sporda sosyal alanlardaki epistemolojik -dolayı-

sıyla paradigmatik- varsayımların hangi gerçek-

lik anlayışına dayandığının, alanda bu anlayış ile 

ilgili dönüşümün olup olmadığının tartışılabilece-

ği düşünülmektedir.

Sporda sosyal alanlar alt disiplinlerinde 

2000 ile 2015 yılları arasında gerçekleştirilmiş 

lisansüstü tezlerini paradigma dönüşümü ve 

araştırma yaklaşımları kapsamında incelemeyi 

amaçlayan bu çalışmadaki bulgulara bakıldı-

ğında, pozitivist metodolojik yaklaşımın sporda 

sosyal alanlarda oldukça baskın olduğu ve pa-

radigma dönüşümüne dair bir eğilimin olmadığı 

görülmektedir. Özellikle ulusal boyutta psikoloji-

nin ve uluslararası alanda spor psikolojisinin ve 

spor yönetim bilimlerinin hala pozitivist paradig-

manın etkisi altında olduğu söylenebilir (Frisby, 

2005; Hovden, 2015; Kuş, 2007). Araştırmada 

da pozitivist paradigmaya dayanan nicel yönte-

min bu kadar baskın olmasının temelinde spor 

psikolojisi ve spor yönetimi alanlarının hem en 

çok tez yazılan hem de pozitivist (nicel) paradig-

manın en yaygın kullanıldığı alanlar olmasının 

(birlikte 1023 tezin %61,5’i) yattığı söylenebilir. 

Öte yandan, sporda sosyal alanlardaki araştır-

ma konularında pozitivist olmayan paradigmala-

ra dayanan nitel çalışmaların (dönemsel olarak 

artış gösterse de) %24’ünün spor bilimleri bün-

yesinde olmayan anabilim dallarında gerçekleş-

mesi ve bu çalışmaların bu anabilim dallarındaki 

104 çalışmanın %20,1’ini oluşturması, nitel yak-

laşımın alan dışındaki bilim dallarının sporla il-

gili çalışmalarında kabul gördüğünü ortaya koy-

maktadır. Bu durum, spor bilimlerinin yapısının 

hareket ve antrenman, fizyoloji, spor sağlık gibi 

pozitivist olan sağlık bilimler temelli ve yakla-

şımlı alanlar üzerine şekillenmesinin bir sonucu 

olarak gösterilebilir (Açıkada, 1993; 1997). Bu 

yaklaşımın, sporda sosyal alanlar kapsamındaki 

tezlerin yönteminin seçilmesine etki ettiği ve di-

ğer sosyal bilim alanlarına göre alternatif yakla-

şımlara dair direnci devam ettirdiği de söylene-

bilir. Dolayısıyla sporda sosyal alanlarda yapılan 

tezlerin planlanmasında pozitivist paradigmayı 

benimseyen nicel yöntemin oldukça baskın ol-

duğu, dönemler arasındaki metodolojik gidişatın 

paradigmatik bir dönüşüme işaret etmediği ve 

sosyal fenomenlerin irdelenmesi sırasında ger-

çekliklerin pozitivist metodolojinin desenleri ve 

ölçme araçları ile belirlendiği, bulgular çerçeve-

sinde ifade edilebilir.

Kümbetoğlu (2005)’na göre, “Fenomenler, 

-spor dâhil sosyal disiplinlerin tümü için geçerli 

olmalı- içeriğinde bireyleri, grupları, kurumları 

ve topluluklar arası ilişkileri barındırır; sosyal 

araştırma ise, bu ilişkilerin herhangi bir sosyal 

öğesinin, bu ilişkilerden doğan sosyal olguların, 

süreçlerin, sorunların incelenmesi ve bunlara 

ilişkin bilginin toplanmasına dayanır” (s. 34). Kuş 
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(2012)’a göre bilginin toplanması sürecinde, en 

dikkat edilmesi gereken hususlardan biri, özne 

olan katılımcıların gözleriyle görmeye bağlılık ve 

bu özneler üzerinde bir empozenin olmaması için 

tedbirler oluşturmaktır. Bu da nitel bir araştırma 

paradigması ve tasarımını beraberinde get-

irmektedir. Kuş (2012)’un dile getirdiği öznenin 

öznelliği ve öznenin deneyiminin önceliği ge-

rekliliklerinin aksine, bulgulardaki araştırma 

yaklaşımı ele alındığında, sporda sosyal alan-

larda çok yüksek oranda nicel tekniklerin (ölçek 

ve anketler birlikte %82,3) uygulandığı, sosyal 

fenomenlerin gerçekliklerinin nesnel, doğrusal 

ve istatistiksel verilerle sunulduğu, işin sosyal 

boyutunun hesaba katılması için gerekli olan 

yöntem ve tekniklerin kullanılmadığı, böylelikle 

araştırmadaki öznelerin nesneleştirilmesi süre-

cinin ortaya çıktığı görülmektedir. Öte yandan, 

bu çalışma kapsamında spor bilimleri bünyesinde 

bulunan anabilim dallarında %88,1’lik bir oran-

la var olan pozitivist paradigma hakimiyetine 

benzer şekilde ulusal ve uluslararası alanda da 

çalışma örnekleri mevcuttur. Ülkemizde eğitim 

bilimleri alanında 1986-2007 yılları arasında 

yapılan 1083 doktora tezinin %90,4’ü pozitivist 

paradigma ile gerçekleştirilirken (Fazlıoğulları 

ve Kurul, 2012); uygulamalı dil bilimi alanında 

2000-2012 yılları arasında yayımlanmış 163 tezin 

%80’i pozitivist/post-pozitivist, %20’si ise pozi-

tivist olmayan yaklaşımlarla gerçekleştirilmiştir 

(Yüce ve diğ., 2014). Uluslararası spor psikolo-

jisi ve spor yönetimi alanlarında benzer olmasa 

da yakın sonuçlarla pozitivist hakimiyetin var 

olduğu yapılan çalışmalarla ortaya konulmuştur. 

Üç prestijli spor psikolojisi dergisinde 2000-

2009 yılları arasında yayımlanan çalışmalara 

bakıldığında, toplamda 631 makalenin 448’i 

(%71) nicel yöntem ile gerçekleştirilmiştir (Cul-

ver ve diğ., 2012). Spor yönetimi alanında da 

(International Journal of Sport Management) 

2000-2008 yılları arasında yayımlanan 203 

çalışmanın 146’sı (%71,9) pozitivist yaklaşım ile 

gerçekleştirilmiştir (Quarterman ve diğ., 2010). 

Hem ulusal hem de uluslararası sporda ve diğer 

sosyal alanlardaki tez, bildiri ve makalelere 

bakıldığında güçlü bir pozitivist gelenek olduğu 

görülmektedir. Bu bulgular çalışmadan elde edi-

len bulgularla paralellik göstermektedir.

Hem araştırma bulgularında, hem diğer 

ulusal ve uluslararası spor ve sosyal alanlar-

daki çalışmalar göz önünde bulundurulduğunda, 

O’neill (2002)’ın bilimsel paradigmalarda 

“çoğunluğun hakimiyeti” olarak nitelendirdiği du-

rum, sporda sosyal alanlarda pozitivist paradig-

ma lehine işlemeye devam etmektedir. Gill (2011) 

spor bilimleri ve özellikle spor psikolojisinin pozi-

tivist gelenekçiliğinin, daha çok bilişsel ve durum-

sal özellikleri önceleyen nicel araştırma işleyişini 

akademiye öğrettiğini ve sosyal unsurların be-

lirleyici rolünü dikkate almadığını vurgulamıştır. 

Böylece “sosyal bağlam” denilen, herhangi bir 

olguyu çevresindeki öğeleriyle birlikte ele alma 

(contextualise) ihtiyacının ve insan davranışları 

ile deneyimlerinin sosyal bağlamdan bağımsız 

anlaşılamayacağı ve değerlendirilemeyeceği 

gerçeğinin spor bilimleri tarafından ıskalandığını 

belirtmektedir. İncelenen tezlerin de gerçekliği 

ortaya koyarken benimsediği veri toplama, 

ölçme ve değerlendirme yaklaşımlarının bilişsel 

ve durumsal süreçleri önceliklendirmesinin bu 

kadar yaygın bir şekilde var olması, pozitivist 

geleneğe olan bağlılığı göstermesi açısından 

önem arz etmektedir.

Araştırma bulgularında net bir şekilde 

gözüken pozitivist yaklaşımın baskınlığı ve al-

ternatiflerinin zayıflığı, araştırmacıların alanda 

nicel ve nitel araştırma yöntemlerine yönelmesi 

sürecinde belirleyici olabilmektedir. Bourdieu 

(2004) akademik kurumlardaki bu sürecin işleyiş 

mantğını “akademik sermayenin gücü” olarak 

tanımlamakta; sermaye değerinin, alanın özgül 

ağırlığının etkisinin ve bilim alanını düzenleyen 

kuralların bu alandaki eyleyiciler tarafından 

belirlendiğini dile getirmektedir. Yukarıdaki 

araştımacıların ortaya koyduğu süreçler ve ger-

ekçeler göz önünde bulundurulduğunda, sporda 

sosyal alanlardaki pozitivist metodolojik ha-

kimiyetin diğer olası gerekçeleri aşağıdaki gibi 

sıralanabilir:

• Lisansüstü öğrencilerin ilgili program-

larında (lisans da dahil), daha çok po-

zitivist paradigmanın -dolayısıyla nicel 
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yöntemin- ontolojisi, epistemolojisi ve 

metodolojisine dair ders içeriklerinin ol-

ması (Karadağ, 2009; Koca, 2017; Yüce 

ve diğ., 2014),

• Danışmanların kendi paradigmatik pers-

pektifleriyle öğrencileri alanda birçok 

niceliksel çalışmaya ve pozitivist orto-

doksiye yönlendirmesi (Smith ve Brown, 

2011; Whaley ve Krane, 2011),

• Niceliksel analizlerin doktora program-

larını bu yolla domine etmesi ve araş-

tırma ve lisansüstü programlarının sis-

tematik olarak nicel yönteme, sayısal 

verilere ve % 5’lik yanılma paylarına 

göre inşa edilmesi (Fazlıoğulları ve Ku-

rul, 2012; Latimer ve diğ., 2011; Whaley 

ve Krane, 2011),

• Spor psikolojisi ve spor yönetimi prog-

ramlarındaki akademik camianın po-

zitivist paradigmaya dair devam eden 

bağlılığı, inancı ve güveni, epistemolojik 

açıdan pozitivizmin “normal” bilim ola-

rak algılanmasını, ayrıcalık kazanmasını 

ve öğrencilerin pozitivist yaklaşımı iç-

selleştirmesini sağlamakta (Whaley ve 

Krane, 2011),

• Martens akademik spor bilimlerini (özel-

likle spor psikolojisini) karakterize eder-

ken, alanın genel olarak varsayımları ve 

kurallarıyla kabul gören bilimsel para-

digması olan pozitivizmi kucakladığını 

ve genellemelere ulaşabilmek için grup-

lar arasındaki farklılıkları karşılaştıran 

nomotetik araştırmaya odaklanarak pa-

radigmanın gerçeğe ulaşmak konusun-

da yaşadığı krize dair körlük oluşturdu-

ğunu belirtmekte (Martens, 1987),

• Programlarda öğretilen konuların ve 

araştırma yaklaşımlarının -örneklem 

olan öznenin analizde ölçeğin test edil-

mesi amacıyla nesneleşmesinden do-

layı- hayata değip değmesinin sorun 

edilmediği, akademisyenlerin ve öğren-

cilerin karşılıklı konumlarının sorgulan-

madığı, bilimsel bilginin bu “uzlaşma” 

ve “sorgulamama” sebebiyle aşırı nes-

nelleşmiş yöntemlerle edinildiği, akade-

mik üretimin bu çerçevede gerçekleştiği 

(MacRury, 2007; Şahin, 2013) bir süreç-

te, sporda sosyal alanlarda pozitivizmin 

dikotomik üstünlüğü yaşanmaktadır.

Elde edilen bulgular ve yürütülen tartışma 

ışığında, bir öğrencinin/araştırmacının dünya 

görüşünün ya da epistemolojik duruşunun, onun 

çalıştığı alanın disiplini tarafından şekillendiği 

söylenebilir. Creswell (2009) de paradigmaların 

epistemolojisi öğretilirken, öğrencilerin kendi 

bakış açılarına dair düşüncelerinin ne olduğunun 

önemsenmesi ve eleştirel düşünmek konusunda 

cesaretlendirilmeleri gerektiğinin altını çizme-

ktedir. Böylelikle öğrencilerin/araştırmacıların 

kendi dünya görüşlerini ortaya koyması ve 

gerçekliğin nasıl elde edilebileceğine dair yeni 

yaklaşımlara ihtiyaç olduğunun ayırdına varması 

mümkün olabilir.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Sonuç olarak sporda sosyal alanlarda para-

digma dönüşümüne dair belli kırıntılar var di-

yebilir miyiz? Kuhn’cu bakış açısıyla, bir inanç 

sistemi olan paradigmaların dönüşmesinin 

uzun yıllar alması ve bunun ön koşulunun al-

anda bir kriz ya da çıkmaz olması gerçeğinden 

yola çıktığımızda, spor bilimlerinde paradigma 

dönüşümünün gerçekleşmemesinin en önemli 

sebeplerinden birinin, mevcut pozitivist ha-

kimiyetin sorun olarak görülmemesi ve kri-

zin muğlaklaştırılmasıdır diyebiliriz! Bununla 

birlikte, dikotomik anlayıştan/mantıktan ve 

kurumsallaşmış vesayet sisteminden vazgeçil-

dikçe bilimsel gerçekliğe ulaşmadaki sorunlar 

görünür hale gelebilir. Toplumlardaki derin 

kırılma ve kutuplaşmaların temelinde yatan en 

önemli hususların ötekileştirmeler, ön kabuller 

ve ön yargılar olduğu gerçeğinden hareketle, 

bu hususların akademik camiada aynı şekilde 

cereyan etmesinin önüne geçilmesi gerekliliği 

alternatif paradigmalara alan açacaktır ve 

yeni yaklaşımlar ile akademik/bilimsel bilgi 

üretiminde ortaya çıkacak zenginlik ve çeşitlilik 
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sayesinde farklı anlayışların, dünya görüşlerinin 

ve yaklaşımların tartışılması mümkün olacaktır. 

Dolayısıyla, yalnızca pozitivist (nicel) paradigma-

ya bağlı kalarak ‘yaşayan insanın deneyimlediği 

süreçleri’ anlamak mümkün olmayacağından, 

yeni uyaranlar karşısında, yeni değerler üreten 

günümüz insanının dinamik ve değişken doğasını 

anlamak için, çoğulcu paradigmalar karşısında 

taraf olmak değil, bütüncül bir yaklaşımla, in-

sana özgü yeni bir metodolojiyi geliştirmek, 

bugünün bilimsel yaklaşımının temel konusu ve 

sorunu olmalıdır (Bayraktar, 2007).

Bourdieu’cü bakış açısıyla insan eylem-

lerinin ne mekanik olarak yapı tarafından 

belirlenebileceği ne de tamamen öznel duygu 

ve düşüncelerle açıklanabileceği ifade edilme-

lidir. Zıt kutuplar arasında tercih yapmaktansa 

“sentezci bir ruhla” farklı bilimsel yaklaşımların 

örtüşen yanlarını bulup, ortaklıkları ortaya 

çıkaran, tek gerçekçiliği ve tek yöntembilimciliği 

aşmış post-pozitivist ve post-yapısalcı yeni 

yaklaşımlar gerekmektedir (Bourdieu ve Wac-

quant, 2012). Bulgularda da ortaya çıkan, 

sporda sosyal alanlardaki popüler araştırma 

konularından (güdülenme, hizmet kalitesi, ben-
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gruplara dair çalışma alanlarına (toplumsal cin-
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nisite, din, siyaset, milliyetçilik vb.) yönelmenin 
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kaçınılmaz kılacağını ifade edebiliriz. Böylelikle, 

alanda yeni paradigmalara yer açılacağını ve 

sosyal değişim ve dönüşümün daha anlaşılır bir 

şekilde ortaya çıkacağını söyleyebiliriz.

“Bilim, dogmaların reddini savunurken, ob-

jektivite doktrinin kendisinin sağlamlaştırılmış, 

köklü bir dogma olduğunun ayırdına varamama-

sı ironiktir” (Martens, 1987, s. 36).
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Araştırma Makalesi

ÖZ

Bu çalışmanın amacı farklı eğimlerde sabit hızda 

yürüyüş esnasında giyilebilir teknoloji (Sense-

Wear Armband (SWA)) ile kestirilen enerji harcama-

sını (EH) indirek kalorimetrik yöntemle (İKY) karşı-

laştırarak geçerliğini değerlendirmektir. Araştırmaya 

düzenli fiziksel aktivite yapmayan yaş aralığı 25-51 

olan 17 erkek ve kadın gönüllü katılmıştır. Katılımcı-

lar koşu bandında 4.5 km.s-1 sabit hızda rastgele sıra 

ile -%10, %0, %5 ve %10 eğimlerde 10’ar dakika yü-

rümüştür. Yürüyüş egzersizleri esnasında eş zamanlı 

olarak SWA (F1)’dan EH ve bir gaz analizörü (Quark 

b2, İtalya) ile oksijen tüketimi (VO
2
) ve karbondioksit 

üretimi (VCO
2
) ölçülmüştür. İKY’de EH hem gaz analiz 

sisteminden (Qb2 (F2)) hem de Weir’in formülünden 

(F3) hesaplanmıştır. Farklı yöntem ve eğimlerin EH 

üzerine etkisi 3x4 (Yöntem x Eğim), İKY ve SWA’dan 

kestirilen MET cinsinden EH ise 2x4 (Yöntem x Eğim) 

tekrarlı ölçümlerde çift yönlü varyans analizi ile belir-

lenmiştir. Değişkenler arası ilişkiler Pearson Korelas-

yon Katsayısı ile belirlenmiştir. Farklı eğimlerde sabit 

A B S T R AC T

The aim of this study was to evaluate the estimated 

energy expenditure (EE) values obtained from we-

arable technology (SenseWear Armband (SWA)) and 

indirect calorimetry method (ICM) during walking at 

a constant speed at various grades. Seventeen non-

active adult men and women aged 25-51 years parti-

cipated voluntarily in this study. EE was determined 

by using a gas analyzer (Quark b2, Italy), during wal-

king on a treadmill at a constant walking speed of 4.5 

km.h-1, at random grades of -10%, 0%, 5% and 10% 

for 10 minutes. Simultaneously, EE was recorded by 

SWA (F1). Caloric equivalent for VO
2 

was determined 

from gas analyzer (Qb2 (F2)) as well as by using Weir 

Equation (F3). The effect of different methods and 

grades on EE was determined by 3x4 (Method x Gra-

de) and the effects of different methods from IC and 

SWA on EE in METs was determined by 2x4 (Method x 

Grade) two-way ANOVA with repeated measures. To 

determine the associations between variables Pear-

son correlation analysis was used. While significant 
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GİRİŞ
Son yıllarda kentleşme, endüstrileşme ve tekno-

lojik gelişmelerin beraberinde gelen refah sevi-

yesi ve alım gücündeki artış günlük yaşamda in-

san davranışlarında önemli değişime neden ol-

muştur. Bu dönemde enerji alımı oransal olarak 

sabit kalmasına rağmen günlük enerji harcama-

sı (EH) önemli ölçüde azalmıştır (Speakman ve 

Selman, 2003). Günlük EH’ndaki azalmaya bağ-

lı olarak son 25 yıl içerisinde özellikle modern 

toplumlarda aşırı kilo ve obezite ve buna paralel 

olarak sistemik hastalıkların görülme sıklığın-

da belirgin artış gerçekleşmiştir (Speakman ve 

Selman, 2003). Tüm dünyada ve Türkiye’de ar-

tan obezite prevalansı, fiziksel hareketsizlikle 

bağlantılı sağlık sorunlarının toplum genelinde 

endişe yaratmasına neden olmaktadır. Yapılan 

çalışmalar gençler arasında fiziksel aktivitenin 

koroner kalp hastalığı, hipertansiyon ve tip 2 di-

yabete karşı önleyici etkisini ortaya koymaktadır 

(Quirk ve diğ., 2014; Thomas ve diğ., 2003). Bu 

nedenle günlük fiziksel aktivite (FA) esnasında 

EH’nın doğru yöntemlerle ölçülmesi ve değer-

lendirilmesi, bireysel seviyede FA düzeyinin 

doğru belirlenmesi ve günlük enerji dengesinin 

(Enerji harcaması / Enerji alımı) kurulması için 

büyük önem taşımaktadır.

EH’nın ölçülmesinde kullanılan birçok yön-

tem olmakla beraber, çifte etiketlenmiş su ve 

indirek kalorimetre yöntemi (İKY) altın standart 

olarak kabul edilir (Westerterp, 2013; Koehler ve 

diğ., 2011). İKY laboratuvar ortamında oksijen 

tüketimi (VO
2
) ve karbondioksit üretimi (VCO

2
) 

ölçümlerinden EH’nın değerlendirilmesinde 

en sık kullanılan yöntemdir (McLaughlin ve 

diğ., 2001). Birçok çalışmada İKY’nin EH’nın 

değerlendirilmesinde geçerli ve güvenilir olduğu 

gösterilmiştir (Duffield ve diğ., 2004; Howe ve 

diğ., 2014; McLaughlin ve diğ., 2001). Bununla be-

raber bu yöntemlerin çok teknik ve pahalı olmaları 

saha şartlarında pratik kullanım değerlerini 

düşürmektedir. Yakın zamanda geliştirilmiş olan 

ve EH’nın değerlendirilmesinde kullanılan Sense-

Wear Armband (SWA), küçük, ucuz, invaziv ol-

mayan, teknik bilgi ve beceri gerektirmeyen bir 

cihazdır ve EH’nın değerlendirilmesinde geçerli 

ölçümler yaptığı rapor edilmiştir (Johannsen ve 

diğ., 2010; Mackey ve diğ., 2011; Rousset ve diğ., 

2015). SWA’nın değişik ergometrelerde yapılan 

egzersizlerde (Van Hoye ve diğ., 2014; Brazeau 

ve diğ., 2015; Brazeau ve diğ., 2011; Erdoğan ve 

diğ., 2010; Fruin ve Rankin, 2004; Jakicic ve 

hızda yürüyüş esnasında kcal cinsinden EH’nın saptan-

masında kullanılan formüller (F1, F2, F3) arasında yük-

sek ilişki olmakla beraber (r=0.630-1.00), anlamlı fark 

saptanmıştır (p<0.01). F1’den kestirilen EH, F2 ve F3’den 

yüksektir(p<0.01). İKY’de F3’den ölçülen EH F2’den yük-

sek olmakla beraber (p<0.01) tüm eğimlerde fark ortala-

ma 0.02 kcal hesaplanmıştır. EH üzerine Yöntem x Eğim 

etkileşimi de anlamlıdır (p<0.01). Farklı eğimlerde sabit 

hızda İKY ve SWA’dan kestirilen MET değerleri arasın-

da da anlamlı fark saptanmıştır (p<0.01). İki yöntemden 

belirlenen MET değerleri arasında anlamlı bir ilişki sap-

tanmamıştır (p>0.05). Bu çalışmanın bulguları farklı 

eğimlerde sabit hızda yürüyüş esnasında kcal ve MET 

cinsinden EH’nın değerlendirilmesinde kullanılan yön-

temlerin birbirinin yerine kullanılamayacağını ve sabit 

hızda yürüyüş esnasında EH’nın eğime bağlı olarak de-

ğiştiğini göstermiştir.

Anahtar Kelimeler

İndirek kalorimetri, Sensewear Armband, MET

correlations were found among different methods (F1, 

F2, F3) in terms of EE in kcal during different grades at 

constant speed (r=0.630-1.00), there was also signifi-

cant differences among them in terms of EE estimation 

(p<0.01). EE estimated from F1 was higher than F2 and 

F3 (p<0.01). For ICM, estimated EE from F3 was higher 

than F2 (p<0.01) even though calculated mean EE dif-

ference was 0.02 kcal for all grades. Method x Grade 

interaction was also significant in caloric expenditure 

(p<0.01). There were significant differences in MET va-

lues obtained from ICM and SWA during walking at a 

constant speed at various grades (p<0.01). There was 

no significant correlation between MET values estima-

ted from both methods (p>0.05). In conclusion, equati-

ons that were used to determine EE in kcal and METs at 

constant speed at different grades cannot be used in 

place of one another and EE during walking at constant 

speed may change at different grades.

Key Words

Indirect calorimetry, SenseWear Armband, ME
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diğ., 2004; King ve diğ., 2004) ve antrenman 

uygulamaları ve müsabaka esnasında da (Walker 

ve diğ., 2015; Benito ve diğ., 2012) EH’nın kes-

tirilmesinde kullanılabileceği gösterilmiştir. Bu-

nunla beraber İKY ve SWA’nın karşılaştırıldığı 

çalışmalar sınırlı sayıdadır ve bulgular çelişkilidir 

(Hermann ve diğ., 2014; Reeve ve diğ., 2014; Dud-

ley ve diğ., 2012; Soric ve diğ., 2012).

Yürüyüş, en yaygın günlük FA formlarından 

birisidir ve genel sağlık durumunu iyileştirmek 

isteyen insanların sıklıkla yaptıkları egzersizle-

rin başında gelmektedir. Özellikle obezite, kardi-

yovasküler hastalıklar ve kemiklerde deformas-

yon gibi sağlık problemlerinin giderilmesinde 

yürüyüş gibi aerobik egzersizlerle yüksek verim 

elde edilebilir (Çolakoğlu ve Karacan, 2006). Bu-

nunla beraber, yürüyüş egzersizleri düşük sevi-

yede EH’na neden olduğu için istenilen düzeyde 

egzersiz/antrenman etkisi yaratmada yetersiz 

kalabilmektedir (Porcari ve diğ., 1997). Negatif 

eğimlerde kaslar başlıca eksentrik kasıldığı için 

konsentrik kasılmaya göre (pozitif eğim) daha 

fazla kuvvet üretilmektedir (Wu ve diğ., 1997). 

Aynı zamanda konsentrik kasılmanın aksine 

eksentrik kasılmada kasın kasılma hızı arttıkça 

üretilen kuvvette artmaktadır (De Ste Croix ve 

diğ., 2007). Bunun yanında aynı şiddette kon-

sentrik kasılma ile karşılaştırıldığında eksentrik 

kasılmada kardiyovasküler stres (kalp atım hızı, 

kan basıncı) (Okamoto ve diğ., 2006) ve meta-

bolik cevapların daha düşük olması (Beaven ve 

diğ., 2014) bu tip kasılmada metabolik harcama-

nın azaldığına dair bir delil olarak kabul edilebilir. 

Bu nedenle günlük yaşam içerisinde doğal çev-

rede yapılan inişli çıkışlı yürüyüş egzersizlerin-

de EH’nın pratik, geçerli ve güvenilir bir şekilde 

ölçülmesi önem kazanmıştır.

Negatif ve pozitif eğim gibi farklı kasılma tip-

lerini içeren yürüyüş egzersizleri esnasında gi-

yilebilir teknolojiler yardımıyla EH’nın kestirimi 

konusunda yapılan çalışmalar oldukça sınırlıdır 

(Vernillo ve diğ., 2015). Buradan hareketle bu 

çalışmanın iki amacı vardır: 1. Sabit hızda negatif 

(-%10) ve üç farklı pozitif (%0, %5, %10) eğimde 

yürüyüş esnasında giyilebilir teknoloji SWA kul-

lanarak kestirilen EH’nı İKY’le karşılaştırarak ge-

çerliğini değerlendirmek, 2. İKY’de farklı formül-

lerle hesaplanan EH değerlerinin birbirinin yeri-

ne kullanılıp kullanılmayacağını belirlemektir.

YÖNTEM
Araştırma Grubu: Yürüyüş sedanter bireylerin 

günlük yaşamlarında başlıca aktivite olduğu için 

bu çalışmaya yaşları 24 ile 51 arasında değişen 

ve haftada 2 saatten az egzersiz yapan 8’i 

kadın 9’u erkek (Tablo 1) toplam 17 sağlıklı se-

danter birey katılmıştır. Katılımcıların fiziksel 

aktivite durumu Uluslararası Fiziksel Aktivite 

Anketi-Kısa Form ile belirlenmiştir (Saglam ve 

diğ., 2010). Araştırmaya katılan bireylerden bir 

gece açlık sonrasında laboratuvara gelmeleri, 

bir gece öncesi alkol ve kafein tüketmemeleri ve 

24 saat öncesi egzersiz yapmamaları istenmiştir. 

Katılımcılara çalışma ile ilgili açıklamalar 

yapılmış ve gönüllü katılım formu imzalatılmıştır.

İşlem Yolu

Katılımcılar laboratuvara geldiklerinde ilk 

olarak antropometrik ölçümleri yapılmış ve 

sonrasında en az 20 dakika oturur pozisyonda 

dinlenmeleri sağlanmıştır. Dinlenme sonrasında 

koşu bandında (Woodway, Almanya) yürüyüş 

egzersizleri yaptırılmıştır. Egzersiz esnasında 

EH eş zamanlı olarak İKY ve SenseWear Arm-

Tablo 1. Katılımcıların tanımlayıcı istatistikleri.  

Katılımcılar (n=17) Ort ± Ss Mininum Maksinum

Yaş (yıl) 33.4 ± 7.9 24.0 51.0

Boy (kg) 170.5 ± 9.0 152.0 186.0

Vücut Kitle İndeksi (kg/m2) 23.2 ± 3.1 17.5 27.7

Vücut Yağ Yüzdesi (%) 22.4 ± 9.3 10.2 40.2

Yağsız Vücut Kitlesi (kg) 52.1 ± 13.5 28.6 75.0
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band (SWA) (BodyMedia Inc., Pittsburgh, PA) 

ile belirlenmiştir. Tüm ölçümler öğleden önce 

09.00-11.00 saatleri arasında yapılmıştır. Ölçüm-

ler esnasında laboratuvar sıcaklığı ve relatif 

nem oranı ortalamaları sırasıyla 21.2 ± 0.8 °C 

(20-22.3 °C) ve % 36.8 ± 2.1 (% 30-38.5)’dir.

Antropometrik Ölçümler: Boy ± 0.1 cm 

hata ile duvara monte stadiyometre ile (Holta-

in Ltd, İngiltere), vücut ağırlığı ± 0.1 kg hata ile 

elektronik baskülle (Tanita TBF 410A, ABD) öl-

çülmüştür. Vücut kompozisyonu ayaktan aya-

ğa biyoelektrik impedans yöntemi (Tanita TBF 

410A, ABD) ile belirlenmiştir. Vücut yağ yüzdesi, 

yağsız vücut kitlesi ve beden kitle indeksi anali-

zörden çıktı olarak alınmış ve kayıt edilmiştir.

Egzersiz Protokolü: Dört buçuk (4.5) km.h-1 

sabit hızda 4 farklı eğimde yürüyüş egzersizler-

inden oluşturulmuştur. Yürüyüş esnasında EH 

ile ilgili çalışmalarda -%25’den +% 25’e kadar 

çok geniş bir aralıkta değişen eğimler kullanıl-

maktadır. Bu çalışmada katılımcılara rastgele 

sırada (Takacs ve diğ., 2010) % 0, % 5, % 10 ve 

-% 10 eğimlerde 10’ar dk egzersiz yaptırılmıştır 

(Vernillo ve diğ., 2015). Katılımcılar egzersizler 

arasında en az 2 dk veya kalp atım hızı (KAH) 

teorik maksimum KAH’nın (220-yaş) %50’sinin 

altına inene kadar oturur pozisyonda dinlendi-

rilmişlerdir.

Enerji Harcamasının Ölçülmesi: 

Katılımcıların koşu bandında sabit hızda 4 farklı 

eğimde EH eşzamanlı olarak hem İKY hem de 

SWA ile belirlenmiştir.

İndirek Kalorimetrik Ölçüm: Katılımcıların 

sabit hızda 4 farklı eğimde İKY ile enerji 

harcamalarını belirlemek için oksijen tüket-

imi (VO
2
) ve karbondioksit üretimleri (VCO

2
) 

her ekspirasyon havasından ölçüm yapan gaz 

analiz sistemi (Quark b2, Cosmed, Roma, İtalya) 

kullanılarak belirlenmiştir. Gaz analizörü her 

ölçümden önce üretici firmanın yönergesine uy-

gun olarak hem atmosferik hava (%20,93 O
2
, % 

0.04 CO
2
) hem de içerisinde konsantrasyonu bi-

linen gaz karışımı (%15.70 O
2
, % 4.0 CO

2
, N

2
 Ba-

lans) ile kalibre edilmiştir. Akımmetrenin türbin 

kalibrasyonu için 3 litrelik sertifikalı şırınga 

(Cosmed, İtalya) kullanılmıştır. Katılımcıların 

egzersiz esnasında VO
2
 ve VCO

2
, dakika venti-

lasyonu (V
E
) ve solunum değişim oranları (SDO) 

ve KAH değerleri gaz analiz sistemi tarafından 

otomatik olarak kayıt edilmiştir. Kayıt edilen 

veriler Excel programına aktarıldıktan sonra 

her eğimde 10 dakikalık egzersizin ilk 5 dakikası 

alışma/ısınma olarak kabul edilmiş ve son 5 daki-

kada ölçülen VO
2
 ve VCO

2
 verilerinin ortalaması 

(L.dk-1) EH’nın hesaplanmasında kullanılmıştır. 

Gaz analiz sisteminde L.dk-1 olarak ölçülen VO
2 

değerleri ml.dk-1’ya çevrilerek her katılımcının 

vücut ağırlığına bölünmüş ve ml.kg.-1dk-1 değerine 

dönüştürüldükten sonra 3.5 ml.kg-1. dk-1 değerine 

bölünerek MET değerleri hesaplanmıştır.

İKY ile EH kcal cinsinden iki farklı formül kul-

lanılarak hesaplanmıştır.

Formül 1 (Qb2): Üretici firma (Quark b2) 

tarafından kullanılan formül yardımıyla gaz 

analiz sisteminde hesaplanmıştır. Her eğimde 

son 5 dakika kayıt edilen verinin ortalaması dik-

kate alınmıştır.

Formül 2 (Weir): Egzersizler esnasında her 

eğimde gaz analiz sisteminde son 5 dakikada 

ölçülen VO
2
 ve VCO

2
 değerleri kullanılarak EH; 

kcal.dk-1 = 3.941 VO
2
 + 1.106 VCO

2
 formülü (Weir, 

1949) kullanılarak hesaplanmıştır.

SenseWear Armband Ölçümü: SWA, çoklu 

sensörler (Üç boyutlu akselerometre, galvanik 

deri cevabı, vücuda yakın çevre sıcaklık, ısı akış 

ve terleme hızı sensörleri) ve spesifik algorit-

ma yardımı ile EH’nı kestiren kablosuz, pratik, 

taşınabilir, uygulama ve değerlendirmede bilgi ve 

beceri gereksinimi düşük bir cihazdır. Katılımcının 

kişisel bilgileri yazılım programından (Sensewear 

Armband Pro Ver: 6.1) cihaza kayıt edildikten son-

ra sağ kolun triceps kası üzerine yerleştirilmiştir. 

Egzersizler esnasında SWA ile EH’nın kestirimi 

İKY ile eş zamanlı olarak yapılmıştır. Egzersiz 

sonlandırıldıktan sonra SWA’daki veri yazılım 

programı aracılığıyla bilgisayara aktarılmış ve 

son 5 dakika kayıt edilen EH’nın ortalaması kcal 

ve MET cinsinden kayıt edilmiştir.

Kalp Atım Hızı (KAH): KAH, gaz analiz 

sistemine entegre bir telemetrik KAH monitörü 

ile (Polar 810i, Finlandiya) 5 saniye aralıklarla 

kayıt edilmiş ve her eğim için son 5 dakikanın 
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ortalaması hesaplanmıştır.

Verilerin Analizi: Değişkenlerin normal 

dağılıma uyumu Kolmogorof-Smirnov Testi 

ile saptanmıştır. Tüm değişkenler için normal 

dağılımdan sapma önemsizdir (p>0.05). Tanım-

layıcı istatistikler yapıldıktan sonra farklı yön-

tem (İKY:Qb2,Weir; SWA) ve eğimin (-% 10, % 

0, % 5, % 10) kcal cinsinden EH üzerine etkisi 

3 x 4 (Yöntem x Eğim); yöntem (İKY ve SWA) 

ve eğimin MET cinsinden EH üzerine etkisi 2 

x 4 (Yöntem x Eğim) tekrarlı ölçümlerde çift 

yönlü varyans analizi ile belirlenmiştir. Tekrarlı 

ölçümlerde küresellik varsayımının geçerliği 

Mauchly testi ile saptanmıştır. Küresellik 

varsayımı yerine gelmeyen değişkenlerde Ep-

silon (ε) < 0.75 ise Greenhouse-Geisser, > 0.75 

ise Huynh-Feldt düzeltmesi uygulanmıştır 

(Winter ve diğ., 2001). Deneme etkisinin boyu-

tu için, kısmi eta kare (Ƞ2) hesaplanmıştır. Kıs-

mi Ƞ2; 0.01 = küçük etki, 0.06 = orta etki ve 0.14 

= büyük etki olarak sınıflandırılmıştır. Değiş-

kenler arasındaki ilişkiler Pearson korelasyon 

yöntemiyle belirlenmiştir. Verilerin analizinde 

SPSS 16.0 programı kullanılmış ve 0.05 yanıl-

ma düzeyi kullanılmıştır.

BULGULAR
Katılımcıların tanımlayıcı istatistikleri Tablo 1’de 

ve farklı eğimlerde yürüyüş egzersizi esnasında 

ölçülen fizyolojik cevaplar Tablo 2’de verilmiştir. 

Eğimin fizyolojik cevaplar üzerine etkisi anlamlı 

bulunmuştur (V
E
 için F

1.24,19.8
 = 329.3; p = 0.000, 

VO
2
 için F

1.71;27.4
 = 807.5; p = 0.000, KAH için 

F
1.51,24.17 

= 127.3; p = 0.000, SDO için F
1.42,22.7

 = 16.7; 

p = 0.000). Yürüyüş egzersizi esnasında ölçülen 

V
E
, VO

2
 ve KAH tüm eğimlerde birbirinden anlamlı 

derecede farklıdır. Buna karşılık pozitif % 10 

eğimde ölçülen SDO tüm eğimlerden, % 5 eğimde 

ölçülen % 0 eğimden anlamlı derecede yük-

sek, negatif ve sıfır eğimde benzer bulunmuştur 

(p<0.05, Tablo 2). Benzer şekilde sabit hızda yü-

rüyüş esnasında eğimin de EH üzerine etkisi an-

lamlı bulunmuştur (F
3,48 

= 278.0; p < 0.000, Ƞ2 = 

0.95). Negatif %10 eğimde EH diğer eğimlerden 

anlamlı derecede düşüktür. Sıfır eğimden itiba-

ren eğim arttıkça EH anlamlı derecede artış gös-

termiştir. Yürüyüş esnasında EH üzerine Yöntem 

x Eğim etkileşimi de anlamlı bulunmuştur (F
2,13, 34.0 

= 284.8; p < 0.000, Ƞ2 = 0.95) (Şekil 1).

Sabit hızda değişik eğimlerde yürüyüş es-

nasında harcanan enerji üzerine yöntem etkisi 

Tablo 2. Değişik eğimlerde yürüyüş egzersizine verilen fizyolojik cevaplar.

Eğim (%)

-% 10 % 0 % 5 % 10 F Kısmi Ƞ2

VE (L.dk-1)  18.2 ± 4.4 23.0 ± 4.3 31.1 ± 5.4 43.7 ± 7.8 329.3* 0.95

VO2
(ml.kg-1.dk-1)  6.9 ± 1.6 10.3 ± 1.6 15.1 ± 1.7 20.7 ± 1.9 807.5* 0.98

SDO  0.920 ± 0.07 0.909 ± 0.06 0.936 ± 0.06 0.975 ± 0.07 16.67* 0.51

KAH (atım.dk-1) 95.8 ± 9.4 102.6 ± 9.2 114.3 ± 12.2 138.4 ± 17.5 127.3* 0.89

*p = 0.000 VE:Dakika ventilasyonu; VO2:Oksijen tüketimi; SDO:Solunum değişim oranı; KAH:Kalp atım hızı.

Tablo 3. Farklı eğimlerde yürüyüş egzersizi esnasında indirek kalorik yöntemde iki farklı formülle hesaplanan ve 

SenseWear Armband’dan kestirilen enerji harcaması.

Eğim (%)

Enerji harcaması (kcal.dk-1) –10 0 5 10

Qb2 2.34 ± 0.8 3.45 ± 0.9 5.07 ± 1.1 7.03 ± 1.4

Weir 2.36 ± 0.8 3.47 ± 0.9 5.09 ± 1.1 7.05 ± 1.4

SWA 5.34 ± 0.9 4.80 ± 1.2 4.75 ± 0.9  4.99 ± 0.9

Qb2: Quark b2, SWA:SenseWear Armband
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anlamlı bulunmuştur (F
2,16 

= 10.14; p < 0.006, Ƞ2 

= 0.39) (Tablo 3). SWA’dan kestirilen EH Qb2 ve 

Weir’in formülünden, Weir formülünden belirle-

nen EH da Qb2’den anlamlı derecede yüksektir 

(Tablo 3). Sabit hızda farklı eğimlerde yürüyüş 

esnasında İKY’den hesaplanan MET değerleri, 

SWA’dan kestirilen MET değerlerinden anlam-

lı derecede düşük bulunmuştur (F
1,16 

= 21.9; p < 

0.000, Ƞ2 = 0.58) (Tablo 4). Benzer şekilde MET 

değerleri üzerinde eğimin etkisi de anlamlıdır 

(F
3,48 

= 147.6; p < 0.000, Ƞ2 = 0.90). Pozitif % 10 

eğimde hesaplanan MET değeri diğer eğimler-

den anlamlı derecede yüksektir (p<0.01).

Negatif eğimde hesaplanan MET değerleri 

% 0 eğime benzer (p>0.05), her ikisi % 5 eğimde 

hesaplanandan anlamlı derecede düşüktür. MET 

değerleri üzerine Yöntem x Eğim etkileşimi de 

anlamlı bulunmuştur (F
3,48 

= 293.0; p < 0.000, Ƞ2 

= 0.95)(Şekil 2).

Sabit hızda değişik eğimlerde yürüyüş esna-

sında İKY ile hesaplanan ve SWA’dan kestirilen 

kalori değerleri arasındaki korelasyon katsayıları 

Tablo 5. Sabit hızda değişik eğimlerde yürüyüş esnasında indirek kalorimetrik yöntemle hesaplanan ve SenseWear 

Armband’dan kestirilen kalori değerleri arasındaki korelasyon katsayıları.

Eğim (%)

-% 10 % 0 % 5 % 10

Weir X SWA 0.630* 0.719* 0.850* 0.717*

Qb2 X SWA 0.632* 0.720* 0.852* 0.720*

Weir X Qb2 1.00** 1.00** 1.00** 1.00**

*p < 0.007; **p = 0.000

Şekil 1. Değişik eğimlerde yürüyüş esnasında indirek kalorimetrik yöntemde iki farklı formülle hesaplanan ve 

Armband’dan kestirilen EH.

Tablo 4. Değişik eğimlerde yürüyüş esnasında iki farklı yöntemle belirlenen MET değerleri.

Eğim (%)

-% 10 % 0 % 5 % 10

İKY 2.0 ± 0.4 2.9 ± 0.5 4.3 ± 0.5 5.9 ± 0.5

SWA 4.8 ± 0.6 4.2 ± 0.6 4.2 ± 0.5 4.4 ± 0.4

İKY: İndirek kalorimetrik yöntem; SWA:SenseWear Armband
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Tablo 5’de, MET değerleri arasındaki korelasyon 

katsayıları Tablo 6’de gösterilmiştir. Tüm eğim-

lerde Weir ve Qb2’den İKY’le hesaplanan EH de-

ğerleri arasında tam ilişki gözlenmiştir (Tablo 6).

Her iki formülle hesaplanan EH ve SWA’dan 

kestirilen EH arasında da anlamlı yüksek ilişki-

ler olmakla beraber, ilişki düzeyi eğime göre de-

ğişmektedir (Tablo 5). İKY ve SWA arasında en 

yüksek ilişki +%5 eğimde, en düşük ilişki–%10 

eğimde gözlenmiştir (Tablo 5). Buna karşılık 

sabit hızda yürüyüş esnasında tüm eğimlerdeki 

EH, MET cinsinden hesaplandığında İKY ve SWA 

arasında anlamlı olmayan düşük korelasyon de-

ğerleri gözlenmiştir (p>0.05) (Tablo 6).

TARTIŞMA
Bu çalışma sabit hızda dört farklı (-%10, %0, 

%5, %10) eğimde yürüyüş esnasında giyilebilir 

teknoloji SWA ile kcal ve MET cinsinden kestiri-

len EH’nın geçerliğini değerlendirmek amacıyla 

yapılmıştır. Bu çalışmanın ana bulgularından 

birincisi, sabit hızda değişik eğimlerde yürüyüş 

esnasında SWA’dan kcal olarak kestirilen EH İKY 

ile karşılaştırıldığında anlamlı derecede yüksek, 

MET değerleri anlamlı derecede düşük oldu-

ğunu göstermiştir. Bununla beraber Yöntem x 

Eğim etkileşim istatistiğinin de anlamlı olması, 

SWA’dan kestirilen hem kcal hem de MET cinsin-

den EH’nın eğime bağlı olarak değiştiğini göster-

mektedir (Şekil 1 ve 2). İKY ile karşılaştırıldığında 

negatif ve sıfır eğimlerde SWA’dan kestirilen EH 

İKY’den düşük, pozitif eğimlerde yüksektir. Bu 

çalışma diğer bulgusu İKY’den hesaplanan EH 

değerlerinin formüle bağlı olarak değiştiğini 

göstermiştir.

Sabit hızda farklı eğimlerde V
E
, VO

2
 ve KAH 

cevaplarının en düşük negatif % 10, en yüksek 

pozitif %10 eğimde olması (Tablo 2) fizyolojik 

stresin kasılma tipine bağlı olarak değiştiğini 

göstermektedir (Tablo 2). Ek olarak sabit hızda 

yürüyüş esnasında en düşük EH’nın negatif 

eğimde gerçekleşmesi ve %0 eğimden itibaren 

eğim arttıkça yükselmesi en düşük metabolik 

harcamanın da negatif eğimde gerçekleştiğini 

göstermektedir. Bu bulgular daha önce yapılan 

çalışmaların bulgularıyla uyumludur (Beaven 

ve diğ., 2014; Bigland-Ritchie ve Woods, 1976). 

Negatif ve pozitif eğimde alt ekstremite kasları 

sırasıyla eksentrik ve konsentrik kasılırlar. Bu iki 

kasılma arasındaki temel farklardan birisi eksen-

trik kasılmada daha yüksek kuvvet üretimi ikin-

cisi daha düşük enerji maliyetidir (Franchi ve diğ., 

2017; Hoppeler, 2016). Erkek ve kadınlarda kol er-

gometresinde değişik şiddetlerde yapılan eksen-

trik egzersizlerin tümünde V
E
, KAH, kalp debisi 

ve SDO konsentrik egzersizlerden anlamlı dere-

cede yüksek bulunmuştur (Beaven ve diğ., 2014). 

Benzer şekilde motorize bisiklet ergometresinde 

yapılan ilk çalışmalardan birinde aynı şiddette 

egzersiz esnasında konsentrik kasılmada ölçül-

en VO
2
’nin eksentrik kasılmadan 6 kat yüksek 

olduğu gösterilmiştir (Bigland-Ritchie ve Woods, 

1976). Aynı çalışmada elektromyografik aktivit-

enin eksentrik kasılmada konsentrik kasılmadan 

iki kat daha düşük olması (Bigland-Ritchie ve 

Woods, 1976), aynı iş yükü için gerekli kuv-

vetin daha az kas fibrili ile üretildiğinin ve bu-

nun da metabolik harcamada azalmaya neden 

olduğunun bir göstergesi olarak kabul edilebilir. 

Konsentrik kasılma ile karşılaştırıldığında eksen-

trik kasılmada aktin ve myozin myoflamentleri 

arasında çapraz köprü döngüsünün daha hızlı 

gerçekleşmesi, eksentrik kasılmada daha düşük 

enerji maliyeti ile daha fazla kuvvet üretilme-

sinin temel nedeni olarak kabul edilmektedir 

(Franchi ve diğ., 2017). Eğimin SDO üzerine et-

Tablo 6. Sabit hızda değişik eğimlerde yürüyüş esnasında İKY ile hesaplanan ve SenseWear Armband’dan kestirilen 

MET değerleri arasındaki korelasyon katsayıları.

Eğim (%)

-% 10 % 0 % 5 % 10

İKY x SWA 0.097 0.420 0.303 0.305

İKY: İndirek kalorimetrik yöntem; SWA:SenseWear Armband
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kisi diğer fizyolojik cevaplardan kısmen farklıdır. 

Negatif ve sıfır eğimde ölçülen SDO benzer 

bulunmuş sıfır eğimden itibaren pozitif eğimdeki 

artışa paralel olarak SDO da anlamlı derecede 

yükselmiştir. SDO değerlerinin büyümesi egzer-

siz metabolizmasında yakıt kullanımının serbest 

yağ asitlerinden karbonhidratlara kaydığının 

bir göstergesidir (Goedecke ve diğ.,2000). SDO 

değerlerinin negatif ve sıfır eğimde benzer olması 

yakıt kullanımında aynı metabolik süreçlerin 

gerçekleştiğini göstermektedir. Bu çalışmada 

kan laktat değerleri ölçülmemiş olmakla bera-

ber, sabit yürüyüş hızına rağmen negatif eğimde 

SDO’nun düşük ve pozitif eğim arttıkça yükselme-

si karbonhidratların baskın olarak kullanıldığının 

bir göstergesidir. Düşük, orta ve yüksek şiddetli 

egzersizlerde substrat konsantrasyonuna, enzim 

aktivitelerine ve plazma laktat konsantrasyonuna 

bağlı olarak SDO değeri farklı sonuçlar vermek-

tedir (Goedecke ve diğ., 2000). Dinlenik ve farklı 

egzersiz şiddetlerinde SDO’nın değerlendirildiği 

bir çalışmada, egzersiz şiddeti arttıkça ortalama 

SDO değeri de artmıştır (Goedecke ve diğ., 2000). 

Kol ergometresinde değişik şiddetlerde yapılan 

eksentrik egzersizlerde kan LA değerlerinin ve 

SDO’nun konsentrik egzersizlerden düşük olması 

da (Beaven ve diğ., 2014) bu çalışmada elde edi-

len bulguları desteklemektedir.

Önceki çalışmalarda SWA’nın yüksek şiddetli 

fiziksel aktivitelerde EH’nı düşük, düşük şiddetli 

egzersizlerde ise yüksek kestirdiği gösterilmiştir 

(Dudley ve diğ., 2012; Reeve ve diğ., 2014; 

Rousset ve diğ., 2015; Soric ve diğ., 2012). 

Bu çalışmada elde edilen bulgular da önceki 

çalışmalardan elde edilen bulgularla uyumlu-

dur. Metabolik harcamanın düşük olduğu negatif 

eğimde (eksentrik kasılmada) SWA’dan kestirilen 

kcal.dk-1cinsinden EH, Qb2 ve Weir formüllerinden 

anlamlı derecede yüksek, metabolik harcamanın 

yüksek olduğu pozitif eğimde (konsentrik 

kasılmada) anlamlı derecede düşüktür (Şekil 1). 

Fruin ve Rankin (2004), IKY’le karşılaştırdığında 

SWA’nın %0 eğimdeki yürüyüşte EH’nı (kcal.dk-1) 

çalışmamızda olduğu gibi daha yüksek, hızın da 

artırıldığı %5 eğimde ise daha düşük kestirdiğini 

rapor etmişlerdir. Benzer şekilde negatif %25 

eğimden pozitif % 25 eğime kadar sabit hızda 

yürüyüş egzersizlerinde İKY’le karşılaştırıldığında 

SWA’nın EH’nı doğru kestiremediği ve eğim 

arttıkça farkın büyüdüğü gösterilmiştir (Vernillo 

ve diğ., 2015). Araştırmacılar SWA’nın eğime 

(kasılma tipine) bağlı olarak farklı kestirimlerde 

bulunmasının SWA’daki akselerometrenin genel 

olarak arazi eğimini algılamamasından, pozitif ya 

da negatif eğimi hesaba katmaksızın düz zemin 

şartları varsayımı altında EH’nı değerlendirdiği 

rapor edilmiştir (Vernillo ve diğ., 2015). SWA’nın 

EH’nı negatif eğimde yürüyüş esnasında eksik 

kestirmesi, pozitif eğimde ise fazla kestirm-

esi bu çalışmanın bulgularını desteklemektedir. 

Hiremath ve Ding (2011)’in spinal kord hasarı 

bulunan bireylerle yaptıkları çalışmada dinlenik 

de dâhil olmak üzere 3 farklı şiddette yapılan 

tekerlekli sandalye sürme ve kol ergometre egz-

ersizlerinde portatif indirek kalorimetriye kıyasla 

SWA’dan kestirilen EH’nın yüksek olduğunu rapor 

etmişlerdir. Qb2’nin referans yöntem olduğu 

başka bir çalışmada ise kürek egzersizinde enerji 

tüketimleri kcal.dk-1 cinsinden hesaplanmıştır. İKY 

ile karşılaştırıldığında %50 VO
2maks

 şiddetinde 

SWA’dan kestirilen EH’nın yüksek, %70 VO
2maks

 

şiddetinde ise benzer bulunmuştur. Çalışmamızda 

sabit hızda farklı eğimlerde yürüyüş esnasında 

EH MET cinsinden değerlendirildiğinde kcal 

EH’nın aksine İKY’den hesaplanan MET değerleri, 

SWA’dan kestirilen MET değerlerinden anlamlı de-

recede düşük bulunmuştur. Bunun yanında Yön-

tem x Eğim etkileşim istatistiğinin anlamlı olması 

metabolik harcamaya bağlı olarak SWA’dan elde 

edilen MET değerlerinin değişken olduğunu ve 

düşük şiddetlerde yüksek, yüksek şiddetlerde 

düşük olduğunu göstermektedir (Şekil 2). Dud-

ley ve diğ. (2012)’nin yaptıkları bir çalışmanın 

bulguları da bu çalışmanın bulgularıyla uyumlu-

dur. İKY ile karşılaştırıldığında tenis ve koşu ak-

tivitelerinde SWA’dan kestirilen MET değerlerinin 

anlamlı derecede daha düşük, yürüyüş aktivitel-

erinde ise yüksek olduğu rapor edilmiştir (Dudley 

ve diğ. 2012). SWA’nın geçerliğini değerlendirmek 

amacıyla yapılan başka bir çalışmada da, birey-

lerin hızlarını kendilerinin belirlediği zorlayıcı 

hızda olmak şartıyla yapılan tek sıra paten ak-
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tivitesinde, İKY’e kıyasla SWA’dan elde edilen EH 

(kJ.dk-1) ve MET değerleri anlamlı derecede daha 

düşük bulunmuştur (Soric ve diğ., 2012).

Çalışmamızda tüm eğimlerde sabit hızda 

yürüyüş esnasında İKY’de Weir ve Qb2’den hesap-

lanan EH değerleri arasında tam ilişki gözlenmiştir 

(Tablo 5). Her ne kadar iki formülden hesaplan-

an EH arasında istatistiksel olarak anlamlı fark 

saptandıysa da tüm eğimlerde (-%10, %0, %5 ve 

%10) fark ortalama 0.02 kcal’dir. Bir başka deyişle 

herhangi bir eğimde bu çalışmada kullanılan 

sabit hızda 100 dk yürüyüş yapıldığında iki for-

mül arasındaki ortalama EH 2 kcal olacaktır. Bu 

nedenle iki formülün birbiri yerine kullanılabileceği 

söylenebilir. Buna karşılık iki formülle hesaplanan 

EH ve SWA’dan kestirilen EH arasında da anlamlı 

yüksek ilişkiler olmakla beraber, ilişki düzeyi eğime 

göre değişmektedir. İKY ve SWA arasında en yük-

sek ilişki +%5 eğimde, en düşük ilişki–%10 eğimde 

gözlenmiştir. Benzer şekilde, eğimsiz ve farklı 

eğimlerde yapılan yürüyüşte SWA’dan elde edilen 

enerji tüketiminin (kcal.dk-1) İKY ile karşılaştırıldığı 

farklı bir çalışmada, +%5 ve -%5 eğimde yük-

sek ilişki; -%15 eğimde orta dereceli bir ilişki 

bulunmuştur (Vernillo ve diğ, 2015). Calabro ve 

diğ.’nin (2014), farklı aktivite monitörlerini porta-

tif indirekt kalorimetri ile karşılaştırdığı çalışmada 

da, İKY ve SWA’dan elde edilen toplam EH (kcal) 

arasında yüksek ilişki bulunmuştur. Qb2’nin refer-

ans yöntem olduğu başka bir çalışmada ise kürek 

egzersizinde EH hesaplanmış ve düşük ve orta 

şiddetteki egzersizlerde SWA ve Qb2 arasında 

anlamlı derecede yüksek ilişkiler saptanmıştır 

(Erdoğan ve diğ., 2010). Spinal kord hasarı bulu-

nan bireylerde yapılan çalışmada da, dinlenik de 

dahil olmak üzere, 3 farklı uygulama şiddetinde 

yapılan tekerlekli sandalye sürme ve kol ergome-

tre egzersizlerinde enerji harcamasının (kcal.dk-1) 

hesaplanmasında SWA ve İKY arasında yüksek 

ilişki bulunmuştur (Hiremath ve Ding, 2011). İKY 

ve SWA’nın karşılaştırıldığı başka bir çalışmada ise, 

düşük egzersiz şiddetinde iki hesaplama arasındaki 

korelasyon yüksektir, ancak çalışmamızdan farklı 

olarak hız ve eğim artışına bağlı egzersiz şiddeti 

arttıkça korelasyon düşmüştür (Fruin ve Rankin, 

2004). Buna karşın Soric ve diğ. (2012)’nin yapmış 

olduğu çalışmada ise, zorlayıcı hızda olmak 

şartıyla bireylerin hızlarını kendilerinin belirlediği 

tek sıra paten aktivitesinde, SWA ve İKY arasında 

(kJ.dk-1) yüksek ilişki bulunmuştur. Çalışmamızda 

sabit hızda yürüyüş esnasında tüm eğimlerdeki 

EH kcal.dk-1 cinsinden değerlendirildiğinde İKY ve 

SWA arasında anlamlı yüksek ilişkiler bulunmasına 

rağmen MET cinsinden hesaplandığında anlamlı 

olmayan düşük korelasyon değerleri gözlenmiştir.

Bu çalışmada kalorik harcamanın indirek ola-

rak ölçülmesinde kullanılan iki farklı formül yanında 

her ikisi referans olarak kullanılarak giyilebilir tek-

noloji (SWA) ile EH’nın geçerliği, değişik eğimlerde 

sabit bir yürüyüş hızında değerlendirilmiştir. Bu 

çalışmanın bulguları farklı eğimlerde sabit hızda 

yürüyüş esnasında İKY’de farklı formüllerden he-

saplanan EH değerlerinin birbiri yerine kullanıla-

bileceğini ve EH’nın eğime bağlı olarak değiştiğini 

göstermiştir. Buna karşılık hem kcal hem de MET 

cinsinden EH’nın değerlendirilmesinde kullanılan 

giyilebilir teknoloji olan SWA’nın İKY yerine kulla-

nılamayacağını göstermiştir. Bu nedenle giyilebilir 

teknolojilerle EH’nın ölçümü, özellikle farklı negatif 

eğimlerde daha düşük ve daha yüksek hızlar kulla-

nılarak sorgulanmalıdır. Bu çalışmada ve diğer ça-

lışmalarda elde edilen bulgular farklı şiddetlerdeki 

egzersizlerde EH’nı hesaplamada SWA’dan daha 

doğru değerlendirmeler alabilmek için egzersiz ti-

pine ve popülasyona özel algoritmalara ihtiyaç ol-

duğunu göstermektedir.
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Araştırma Makalesi

ÖZ

Bu çalışmanın amacı, Koka ve Hein tarafından 2003 

yılında geliştirilen ve 2005 yılında yenilenmiş 

Algılanan Öğretmen Geribildirim Ölçeğinin Türkçe 

uyarlamasının psikometrik özelliklerinin incelen-

mesidir. Ölçek, 12.83 ± 1.26 yaş ortalamasına sahip 

221 kız (12.67 ± 1.25) ve 233 erkek (12.79 ± 1.27) to-

plam 454 öğrenciye uygulanmıştır. Verilerin ana-

lizinde, yapı geçerliğine ilişkin olarak doğrulayıcı 

faktör analizi (DFA) ve güvenirliğin belirlenmesi için 

ise Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı kullanılmıştır. 

Yapı geçerliğine ilişkin bulgular, orijinal ölçeğin dört 

faktör yapısı ile tutarlıdır (χ2/sd (172.06/761) = 2.82, 

RMSEA = 0.063, SRMR = 0.053, TLI = 0.94, CFI = 

0.96, GFI = 0.95). Ölçeğin Cronbach alpha güvenirlik 

katsayılarının ise 0.69 ile 0.83, test-tekrar test güve-

nirlik katsayıları ise 0.70 ile 0.90 arasında değiştiği 

belirlenmiştir. Bulgular, “Algılanan Öğretmen 

Geribildirim Ölçeğinin” beden eğitimi dersinde 

öğrencilerin geribildirim algılarını değerlendirmek 

için yeterli düzeyde psikometrik özelliklere sahip 

olduğunu göstermiştir.

A B S T R AC T

The aim of this study was to examine the validity 

and reliability of Turkish version of the Perceived 

Teacher Feedback Scale which has been developed in 

2003 and revised in 2005 by Koka & Hein. Scale was 

administered to 454 students who are 221 girls (12.67 

± 1.25) and 233 boys (12.79 ± 1.27) with a mean of age 

12.83 ± 1.26 years. The Perceived Teacher Feedback 

Scale consists of 14 items and consisted of 4 sub-

scales (Positive nonverbal feedback, Positive general 

feedback, Negative nonverbal feedback, Knowledge 

of performance). Construct validity was evaluated 

by confirmatory factor analysis (CFA). The Internal 

consistency of the scale was determined with Cron-

bach alpha. Findings regarding the construct validity 

of the scale were rather consistent with the original 

scale’s four-factor structure (χ2/sd (172.06/761) = 

2.82, RMSEA = 0.063, SRMR = 0.053, TLI = 0.94, CFI 

= 0.96, GFI = 0.95) Internal consistency coefficients 

were ranged between 0.69 and 0.83 and test-retest 

reliability coefficients were ranged between 0.70-

0.90. The psychometric properties of the Turkish ver-
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GİRİŞ
Sınıf ortamında öğrencilerin etkili bir şekilde 

güdülenmesi, akademik başarının arttırılması/

sürdürülebilirliğinin sağlanması, sosyal ilişkilerin 

arttırılması gibi birçok konu uzun zamandır ped-

agoji alanyazınında ele alınmaktadır (Papi ve Ab-

dollahzadeh, 2011; Leis, 2012; Kikuchi, 2009; No-

els ve diğ., 1999). Bu araştırmalar çerçevesinde 

geri bildirim konusu performansı arttırıcı ve 

geliştirici bir yöntem olarak işaret edilmektedir 

(Fredenburg ve diğ., 2001; Li ve diğ., 2007).

Geri bildirim, birçok araştırmacı tarafından 

incelenmiş ve ortak bakış açısıyla “sonuçlara 

dönük bilgi” (Baker ve Buckley, 1996), harekete 

öncülük eden, davranış ya da performansı 

onaylayıp / reddedip gelişmeyi sağlayacak olan 

bilgi (Bee ve Bee, 1997) olarak tanımlanmıştır. 

Geri bildirimin olduğu bir iletişimin “çift yönlü” ve 

bir tür kontrol mekanizması olduğu ve bu nokta-

da iletişim sürecini etkinleştirdiği (London, 2003) 

düşünülmektedir. Geri bildirim öğrenme ortamı 

için önemli bir “uyarıcı” olarak gösterilmekte 

(Koka ve Hein, 2003) öğrencilerin güdülenme-

sini arttırmada, bireylerin şimdiki ve gelecekteki 

performanslarını değerlendirmede önemli bir 

araç (Weaver, 2006) olarak değer görmektedir.

Geribildirim, son 30 yıldır beden eğitimi ve 

spor alanında ele alınmakta ve farklı bakış açıları 

ile incelenmektedir (Allen ve Howe, 1998; Amo-

rose ve Weiss, 1998; Escarti ve Guzman, 1999; 

Koka ve Hein, 2003; 2005; Mouratidis ve diğ., 

2008). Örneğin, Deci ve Ryan (1985) tarafından 

alanyazına kazandırılan Bilişsel Değerlendirme 

Kuramı çerçevesinde beden eğitimi ve spor 

alanında son yıllarda yapılan çalışmalarda, 

öğrencinin güdülenme düzeyi, özerklik ve yeter-

lik sürecini etkileyen önemli bir sosyal faktör 

olarak ele alınmıştır. Bu araştırmalarda antrenör 

ya da öğretmen tarafından yapılan pozitif ve 

bilgisel geri bildirimin, olumlu bir şekilde, bi-

reyde algılanan yeterlik ve içsel güdülenmeyi 

artırdığı saptanmıştır (Allen ve Howe, 1998; Am-

orose ve Weiss, 1998; Koka ve Hein, 2003; 2005; 

Levesque ve diğ., 2004; Nicaise ve diğ., 2006).

Bu noktadan hareketle, Koka ve Hein 2003 

yılında öğrencilerin algılanan öğretmen geri 

bildirimi ile içsel güdülenme ve bileşenleri 

arasındaki ilişkileri araştırmak için Algılanan 

Öğretmen Geri Bildirim Ölçeğini (Perceived 

Teacher’s Feedback, PTF) geliştirmişlerdir. 

PTF’nin orijinali 12 madde ve üç faktör yapısından 

oluşmuştur. 2005 yılında ise ölçek Koka ve Hein 

tarafından ölçek yeniden test edilmiştir. Allen 

ve Howe tarafından 1998 yılında geliştirilen An-

trenör Davranış Değerlendirme ölçeğinin mad-

delerinden yararlanılarak bazı maddeler beden 

eğitimi ortamına uyarlanmıştır ve iki madde 

daha ölçeğe eklenmiştir. Ölçeğin son hali 14 

madde ve dört faktör olarak belirlenmiştir. Diğer 

yandan 2012 yılında Moreno-Murcia ve Huéscar 

tarafından İspanya örneklemi için, ölçeğin 2003 

yılında yayımlanan orijinal şekli ile geçerlik-

güvenirlik çalışması yapılmış ve orijinal ölçekle 

benzer sonuçlar elde edildiği rapor edilmiştir.

Öğrencilerin beden eğitimi dersine bağlılık 

ve güdülenmenin belirlenmesinde önemli bir rol 

oynayan algılanan geribildirimin öneminin gider-

ek artması ve ülkemizde farklı yaş gruplarında 

bu etkileri ölçecek ölçüm aracının eksikliği bu 

çalışmaya yön vermiştir. Bu amaca hizmet eden 

bir ölçeğin öğrencilere uygulanabilir hale get-

irilmesi ise bu alandaki çalışmaları arttıracaktır. 

Bu nedenle bu çalışmanın amacı, Koka ve 

Hein (2003) tarafından geliştirilmiş ve 2005 

yılında tekrar uyarlanmış Algılanan Öğretmen 

Geribildirim Ölçeği’nin Türkçe uyarlamasının 

gerçekleştirilmesidir.

Anahtar Kelimeler

Öğretmen, Geribildirim, Geçerlik, Güvenirlik

sion of Perceived Teacher Feedback Scale showed that 

the instrument is a valuable tool for the assessment of 

perceived teacher feedback in physical education class.

Key Words

Teacher, Feedback, Validity, Reliability
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YÖNTEM
Araştırma Grubu: Ölçeğin yapı geçerliği ve 

iç tutarlılığı 2013-2014 eğitim öğretim yılı güz 

döneminde Ankara’da bulunan ilköğretim 

okullarında yapılmış, öğrenciler amaçlı örnekl-

eme yöntemine göre çalışmaya dâhil edilmiştir. 

Çalışmaya yaşları 10 ile 16 arasında değişen 

12.83 ± 1.26 yaş ortalamasına sahip 221 kız 

(12.67 ± 1.25) ve 233 erkek (12.79 ± 1.27) to-

plam 454 öğrenci katılmıştır. Katılımcıların 181’i 

(%39.8) düzenli sportif etkinliklere katıldıklarını, 

273’ü (% 60.2) ise katılmadıklarını belirtmiştir. 

Düzenli sportif etkinliklere katılan 181 öğrencinin 

15.02 ± 22.83 ay ve 2.28 ± 0.91 haftalık sportif 

deneyime sahip oldukları, buna ek olarak düzen-

li sportif etkinliklere katılanların 64’ünün (% 

35.3) lisanslı olarak spor yaptıkları belirlenmiştir. 

Ölçeğin test-tekrar test güvenirlik çalışması ise 

Ankara ilinde bir ilköğretim okulunda öğrenim 

gören 34 kız (X
yaş

=11.44 ± 1.05) ve 29 erkek 

(X
yaş

=11.93 ± 0.92) toplam 63 öğrenci üzerinde 

gerçekleştirilmiştir.

Veri Toplama Araçları:
Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacılar tarafından 

hazırlanan kişisel bilgi formunda cinsiyet, yaş, 

serbest zamanlarda ilgilenilen spor dalı ve bu 

spor dalıyla ilgilenim durumu (ne kadar zaman-

dır katılım sağlandığı, haftalık katılım sıklığı) ve 

lisanslı sporculuk durumu gibi sorular yer al-

maktadır.

Algılanan Öğretmen Geri Bildirim Ölçeği 

(Perceived Teacher’s Feedback, PTF): Koka ve 

Hein tarafından 2003 yılında öğrenciler tarafın-

dan algılanan öğretmen geribildirim davranışla-

rını belirlemek için geliştirilmiştir. Ölçek, beden 

eğitimi derslerinde öğrencilere kendi perfor-

manslarından sonra öğretmenlerinin kendilerine 

hangi tür geribildirimler sağladığını ölçmektedir. 

Ölçek, 5’li Likert tipinde değerlendirmektedir. 

Algılanan Öğretmen Geri Bildirim Ölçeği 2005 

yılında Koka ve Hein tarafından tekrar uyarlan-

mıştır. Ölçeğin uyarlanan son şekli, pozitif sözel 

olmayan geribildirim (3 madde), negatif sözel ol-

mayan geribildirim (3 madde), pozitif genel geri-

bildirim (4 madde), performans bilgisi (4 madde) 

olmak üzere dört boyut ve 14 maddeden oluş-

maktadır. Bu araştırma kapsamında, 14-18 yaş 

arasındaki öğrencilere uygulanmış ve ölçeğin iç 

tutarlılık katsayıları pozitif sözel olmayan geribil-

dirim için 0.65, negatif sözel olmayan geribildi-

rim için 0.73, pozitif genel geribildirim için 0.80, 

performans bilgisi için 0.75 olarak belirlenmiştir 

(Koka ve Hein, 2005). Alt boyutlara ilişkin açıkla-

ma ve madde örnekleri aşağıdaki gibidir;

Pozitif sözel olmayan geribildirim-PSG: 

Öğrencinin algıladığı, öğretmenin hareket ve 

mimikleri ile gösterdiği olumlu geribildirimleri 

ifade eder. Ölçekte “İyi performans sergiledi-

ğimde öğretmen alkışlar” “İyi performans sergi-

lediğimde öğretmen gülümser” gibi maddelerle 

ifade edilmektedir.

Negatif sözel olmayan geribildirim-NSG; 

Öğrencinin algıladığı, öğretmenin hareket ve 

mimikleri ile gösterdiği olumsuz geribildirimleri 

ifade eder. Ölçekte “Kötü performans sergiledi-

ğimde öğretmen kafasını sağa sola sallar”, “Kötü 

performans sergilediğimde öğretmen gözlerini 

açarak bakar” gibi maddelerle ifade edilmektedir.

Pozitif genel geribildirim-PGG; Öğrencinin 

algıladığı, öğretmenin genel olumlu geribildirim-

lerini ifade eder. Ölçekte “Öğretmen sıklıkla beni 

över”, “Çalışmalarım sıklıkla öğretmen tarafından 

teşvik edilir” gibi maddelerle ifade edilmektedir.

Performans bilgisi-PB; Öğrencinin algıla-

dığı, öğrencinin performansı öncesi ve sonrası 

öğretmenin geribildirimlerini ifade eder. Ölçekte 

“Öğretmen sıklıkla bana geri bildirim/bilgi verir”, 

“Performansın hemen sonrasında öğretmen beni 

bilgilendirir” gibi maddelerle ifade edilmektedir.

Verilerin Toplanması/İşlem Yolu: Çeviri 

işlemine başlamadan önce e-mail yoluyla ölçeği 

geliştiren yazarlardan ölçeğin Türkçeye uyarla-

ma çalışması için izin alınmıştır. Ölçeğin çevril-

me sürecinde Brislin (1986) tarafından önerilen 

standart çeviri-geri çeviri yöntemi kullanılmış-

tır. Bu yöntemde en az iki bağımsız çevirmen 

olmalıdır. Birinci çevirmen, orijinal ölçeği hedef 

dile, ikinci çevirmen hedeflenen dile çevrilen 

ölçeği orijinal dile çevirir (Carlson, 2000). Sa-

vaşır (1994)’a göre çeviriyi yapanın her iki dili 

ve ölçeğin ilgili olduğu konuyu bilmesi gerek-
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mektedir. Bu bağlamda, ölçek çeviri-geri çeviri 

yöntemi ile İngilizceden Türkçeye daha sonra 

tekrar İngilizce çevrilmiştir. Ölçeğin İngilizcesi, 

İngilizce alanında uzman bir kişi, İngilizce bilen 

spor alanında uzman iki kişi tarafından Türkçe 

‘ye çevrilmiştir. Elde edilen ölçeklerdeki madde-

ler birbiri ile karşılaştırılmıştır. Yine aynı öğretim 

üyeleri elde ettikleri Türkçe formlar üzerinde 

tartışarak anlam ve dilbilgisi açısından gerekli 

düzeltmeleri yapmışlardır. Aynı ve farklı çeviriye 

sahip maddeler yeniden İngilizce bilen farklı bir 

uzmana verilerek tekrar İngilizceye çevrilmiştir. 

Geri çevirisi yapılan ölçek maddeleri, orijinal öl-

çek maddeleri ile karşılaştırılmış, farklılıklar, ha-

talar belirlenmiştir. İngilizce çeviri orijinal ölçek 

ile karşılaştırılarak birbirine en yakın çeviriler ile 

Türkçe ölçeğin son şekli oluşturulmuştur.

Son şekli oluşturulan ölçek yapı geçerliği 

ve iç tutarlığının belirlenmesi için 454 

öğrenciye beden eğitimi derslerinin bitim-

inde uygulanmıştır. Bununla birlikte, ölçeğin 

test tekrar test güvenirliği çalışması için 63 

ilköğretim öğrencisine Algılanan Öğretmen Geri 

Bildirim Ölçeğinin Türkçe formu 2 hafta arayla 

iki kez uygulanmıştır.

Verilerin Analizi: Verilerin analizinde, öne 

sürülen yapının doğruluğunun test edilebilmesi 

için Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) yapılmış-

tır. Doğrulayıcı faktör analizinde, verileri analiz 

etmek için maksimum olasılık metodu uygulan-

mıştır. Doğrulayıcı faktör analizinde, Lambda-x, 

R2 ve t değerleri incelenmiş ve modelin kabul 

edilebilir uyum sergilediğini doğrulamak için 

uyum indeksleri (χ2/sd oranı, yaklaşık hataların 

ortalama karekökü-RMSEA, standardize edilmiş 

ortalama hataların karakökü-SRMR, Tucker-Le-

wis indeksi-TLI, karşılaştırmalı uyum indeksi-CFI 

ve uyum iyiliği indeksi-GFI) bazı kriterler dikka-

te alınarak değerlendirilmiştir. Buna göre χ2 /sd 

oranının 3’ün altında olması mükemmel uyuma 

işaret etmektedir (Kline, 2005; Sümer, 2000). 

RMSEA ve SRMR değerlerinin 0–0.05 aralığı iyi 

uyumu, 0.05–0.10 kabul edilebilir uyumu; TLI 

ve CFI değerlerinin 0.97 – 1.00 aralığı iyi uyumu, 

0.95–0.97 kabul edilebilir uyumu; GFI değerle-

rinin 0.95 – 1.00 aralığı iyi uyumu, 0.90–0.95 

kabul edilebilir uyumu işaret ettiği belirtilmek-

tedir (Schermelleh-Engel, Moosbrugger ve Mül-

ler, 2003). Algılanan Öğretmen Geri Bildirim 

Ölçeği’nin güvenirliği iç tutarlık ve test-tekrar 

test yöntemleriyle hesaplanmıştır. Ölçeğin ge-

çerlik analizleri için LISREL 8.54 programı, gü-

venirlik analizleri için ise SPSS 20 paket progra-

mı dâhilinde Cronbach alfa güvenirlik katsayısı 

ve Pearson Çarpımlar Moment Korelasyon kat-

sayısı kullanılarak belirlenmiştir.

BULGULAR
Doğrulayıcı Faktör Analizi: Doğrulayıcı faktör 

analizi (DFA), kuramsal bir temelden destek ala-

rak pek çok değişkenden (göstergelerden; indi-

cators) oluşturulan faktörlerin (gizil değişkenle-

rin; latent variables) gerçek verilerle ne derece 

uyum gösterdiğini değerlendirmeye yönelik bir 

analizdir (Büyüköztürk, 2002). Bu çalışmada da 

14 madde ve 4 faktörden (Pozitif Sözel Olma-

yan Geribildirim-PSG; Negatif Sözel Olmayan 

Geribildirim-NSG; Pozitif Genel Geribildirim-

PGG; Performans Bilgisi-PB) oluştuğu öngö-

Şekil 1. Dört faktörlü ölçme modeline ilişkin diyagram
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rülen Algılanan Öğretmen Geribildirim Ölçeği 

temel alınarak oluşturulan kuramsal model LIS-

REL 8.54 kullanılarak DFA ile sınanmıştır (Şekil 

1). Faktörlerde yer alan maddeler mevcut yapıya 

uygun olarak analize dahil edilmiştir.

Dört faktörlü ölçme modeline ilişkin 

Lambda-x, R2 ve t değerlerini içeren standard-

ize edilmiş parametre tahminleri Tablo 1’de 

sunulmuştur. Faktör yüklerini gösteren Lamb-

da-x değerleri incelendiğinde, faktör yüklerinin 

0.54 ile 0.84 arasında değiştiği görülmektedir. 

Bu değerler, maddelerin faktör yüklerinin yeter-

li düzeyde olduğunu göstermektedir. Bunun 

yanı sıra R2 değerlerinin 0.29 ile 0.70 arasında 

olduğu ve t değerlerinin ise istatistiksel olarak 

anlamlı olduğu görülmektedir. Tüm bu bulgu-

lar, ölçüm aracının ölçeğin tatmin edici düzeyde 

yapı geçerliğine sahip olduğuna ilişkin kanıt 

olarak değerlendirilebilir.

Doğrulayıcı faktör analizinde, mode-

lin uygunluğu için hesaplanan χ2/sd değe-

ri 172.06/61=2.82 olarak bulunmuştur. χ2/sd 

değerinin3’ün altında olması mükemmel uyumu 

göstermektedir. GFI değerinin 0.95, CFI değe-

rinin 0.96, TLI değerinin 0.94, SRMR değerinin 

0.053 ve RMSEA değerinin 0.063 olması kabul 

Tablo 2. Dört faktörlü ölçüm modelinin uyum indeksleri

Model
4 faktör modeli

İndeksler

χ2 sd RMSEA (% 90 GAa) SRMR TLI CFI GFI

172.06 61 0.063 (0.052; 0.075) 0.053 0.94 0.96 0.95

Not.aGüven aralığı.

Tablo 3. Algılanan öğretmen geri bildirim ölçeği test-tekrar test güvenirlik katsayıları

Faktör Uygulama N X Ss α r

Pozitif Sözel Olmayan Geri Bildirim
İlk Uygulama 63 2.60 0.67

0.78 0.79
İkinci Uygulama 63 3.00 0.58

Pozitif Genel Geri Bildirim
İlk Uygulama 63 2.70 0.62

0.73 0.70
İkinci Uygulama 63 3.12 0.53

Negatif Sözel Olmayan Geri Bildirim
İlk Uygulama 63 3.30 0.79

0.73 0.90
İkinci Uygulama 63 3.52 0.75

Performans Bilgisi
İlk Uygulama 63 2.57 0.69

0.69 0.84
İkinci Uygulama 63 2.96 0.61

Tablo 1. Parametre tahminleri

Alt Boyut ve Maddeler Lambda-x R2 T

PSG

1 0.66 0.44  14.83
7 0.77 0.60 18.55
11 0.84 0.70 21.05

PGG

2 0.68 0.47 14.76

3 0.61 0.38 13.25
5 0.80 0.63 18.26
8 0.56 0.31 9.94

NSG
4 0.72 0.51 12.80
9 0.55 0.30 10.40
14 0.70 0.49 12.61

PB

6 0.81 0.65 19.97
10 0.81 0.65 19.84
12 0.82 0.67 20.35
13 0.54 0.29 11.65
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edilebilir bir uyumun olduğunu göstermektedir 

(Tablo 2). Sonuç olarak, DFA sonucu elde edilen 

uyum değerlerine bakıldığında, ölçeğe ait faktör 

yapısının doğrulandığı yargısına ulaşılmıştır.

Güvenirlik
Algılanan Öğretmen Geri Bildirim Ölçeğine ait iç 

tutarlık ve test-tekrar test güvenirlik katsayıları 

Tablo 3’te görülmektedir.

TARTIŞMA
Bu çalışma, Koka ve Hein tarafından 2005 

yılında uyarlanan Algılanan Öğretmen Geri 

Bildirim Ölçeği’nin Türkçe formunun (Per-

ceived Teacher’s Feedback, PTF) geçerliği ve 

güvenirliğini test etmek amacıyla yapılmıştır. 

Ölçek çeviri-geri çeviri yöntemi ve uzman 

kişilerin görüşleri doğrultusunda son hali ver-

ilen Algılanan Öğretmen Geribildirim Ölçeğinin 

Türkçe Formu, Ankara ilinde çeşitli okullar-

daki öğrencilere uygulanmıştır. Ölçeğin yapı 

geçerliğini test etmek için verilerin analizinde, 

yapı geçerliğine ilişkin olarak doğrulayıcı fak-

tör analizi hesaplanmıştır. DFA sonucunda χ2/sd 

oranı, RMSEA, SRMR, CFI, GFI ve TLI uyum in-

deksleri değerlendirilmiştir. Modelin istatistiksel 

uygunluğunu gösteren bazı referans değerleri 

kullanılmaktadır. Birçok araştırmada birden 

fazla uyum indeksi referans alınmaktadır. Bu 

çalışmada ise, sıklıkla kullanılan ki-karenin ser-

bestlik derecesine bölümünden elde edilen değer 

(χ2/sd), uyum iyiliği endeksi (GFI), karşılaştırmalı 

uyum endeksi (CFI) ve kestirim hatası kareler 

ortalamasının karekökü (RMSEA) ölçütlerin-

den yararlanılmıştır. Bir modelin iyi uyum gös-

termesi için RMSEA değerinin 0.06’dan küçük 

olması gerekmekte ancak bu değerin 0.08’e ka-

dar çıkması da kabul edilebilir sınırlar içerisinde 

yer almaktadır (Hu ve Bentler, 1998). Ki-karenin 

serbestlik derecesine bölümünden çıkan sonu-

cun ikiden küçük olması modelin mükemmel 

uyumunun işareti olarak kabul edilmektedir 

(Tabachnick ve Fidell, 2007). Buna karşın, χ2 /

sd oranının 3’ün altında olmasının mükemmel 

uyuma işaret ettiğini belirten kaynaklarda vardır 

(Kline, 2005; Sümer, 2000). Ayrıca, GFI ve CFI 

değerlerinin 0.90’ın üzerinde olması kabul edi-

lebilir, 0.95 ile 1.00 arasında olması ise modelin 

mükemmel uyum gösterdiği anlamına gelmek-

tedir (Bentler, 1990; Hu ve Bentler, 1999). Tüm 

bu kriterler göz önünde bulundurulduğunda, 

Algılanan Öğretmen Geri Bildirim Ölçeği için öne 

sürülen modelin kabul edilebilir bir uyuma sahip 

olduğu ve bu indekslerin tümünün model uyu-

mu için yeterli düzeyde oldukları belirlenmiştir. 

Dolayısıyla, on dört madde ve dört faktörden 

oluşan modelin istatistiksel olarak uygun 

olduğu bulunmuştur. İspanyol örneklemi için 

yapılan geçerlik güvenirlik çalışmasında da 

araştırmamızla benzer şekilde yüksek uyum 

değerlerinin belirlendiği (χ2/sd (172.06/761) = 

2.82, RMSEA = 0.063, SRMR = 0.053, TLI = 0.94, 

CFI = 0.96, GFI = 0.95) saptanmıştır.

Ölçeğin iç tutarlık güvenirlik katsayıları 0.69 

ile 0.83 arasında; test-tekrar test güvenirlik kat-

sayıları ise 0.70 ile 0.90 arasında değiştiği be-

lirlenmiştir. Her dört alt boyut için de elde edi-

len iç tutarlık güvenirlik katsayıları Alpar (2001) 

tarafından oldukça güvenilir olarak ifade edilen 

0.60-0.80 değerleri arasında yer almaktadır. 

Koka ve Hein (2005) tarafından gerçekleştirilen 

çalışmada, 14 madde ve 4 faktörden oluşan Algı-

lanan Öğretmen Geribildirim Ölçeğinin iç tutar-

lık katsayıları 0.65 ile 0.80 değerleri arasında 

bulunmuştur. Ölçeğin İspanyolca uyarlamasının 

benzer şekilde dört faktör yapısından oluştuğu, 

güvenirlik katsayı değerlerinin ise 0.71 ile 0.82 

arasında olduğu belirtilmiş (Moreno-Murcia ve 

Huéscar, 2012) ve araştırmamızla benzer bir so-

nuç elde edildiği saptanmıştır. Bununla birlikte, 

test-tekrar test güvenirlik katsayıları araştırma-

larda kullanılabilecek ölçme araçları için öngö-

rülen güvenirlik düzeyi minimum 0.70’in (Sipahi, 

Yurtkoru ve Çinko,2008) üzerindedir.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Sonuç olarak, Algılanan Öğretmen Geribildirim 

Ölçeğinin Türkçe formunun geçerlik güvenirlik 

çalışmasından elde edilen bulgular doğrultusun-

da, öğrencilerin algıladıkları geri bildirimleri ölç-

mek amacı ile geçerli ve güvenilir biçimde kulla-

nılabileceği söylenebilir. Bu çalışmanın sonuçla-
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rı sahip olduğu bazı sınırlıklar dikkate alınarak 

değerlendirilmelidir. Örneğin, çalışma sadece 

Ankara’da öğrenim gören ilköğretim öğrencileri 

üzerinde yapılmıştır. Öğrencilerinin yaşadıkları 

coğrafya, içinde bulundukları gelişim dönemi 

özellikleri ve okul ortamının sağladığı olanaklar 

gibi sayılabilecek birçok hususun bireyler ara-

sında farklılıklar yaratabildiği düşülmektedir. 

Bu sebeple Algılanan Öğretmen Geribildirim 

Ölçeğinin farklı gruplarda incelenmesinde yarar 

vardır. İleride yapılacak çalışmalarda Algılanan 

Öğretmen Geribildirim Ölçeğinin ölçüt geçerli-

ğinin yapılması, farklı kavramlar ile arasındaki 

ilişkinin incelenmesi ve kadın ve erkek için ayrı 

ayrı faktör analizi değerlendirmelerinin yapıl-

masının, ölçeğin geçerlik ve güvenirliğine katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. İleride boylamsal 

ve/veya kesitsel olarak yapılacak çalışmalarda 

adı geçen değişkenler (güdülenme, algılanan 

antrenör davranışları) arasındaki ilişkiler daha 

net bir şekilde anlaşılacaktır.
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Araştırma Makalesi

ÖZ

Bu çalışma sistematik derlemedir. Araştırmada 

veri toplama tekniği olarak doküman analizi 

kullanılmıştır. Amaçlı örnekleme yöntemlerinden 

ölçüt örnekleme tekniği seçilmiştir. Araştırmanın 

amacına bağlı olarak alan yazın taraması Türkiye 

Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) 

ve Ulusal Akademik Ağ ve Bilgi Merkezi (ULAKBİM) 

veri tabanları ile TR Dizin’de Türkçe ve İngilizce 

olmak üzere toplam 9 anahtar kelime ile yapılmıştır. 

DergiPark kapsamında 73, TR Dizin kapsamında 31 

olmak üzere toplam 104 makale araştırmanın evrenini 

oluşturmaktadır. Araştırmada tam sayıma ulaşılmıştır. 

Çalışmanın bulguları değerlendirildiğinde Türkiye’de 

rekreasyon alanında yapılan çalışmaların yıllar içinde 

artış gösterdiği, nicel çalışmaların nitel ve karma 

yöntem çalışmalarına oranla daha fazla olduğu 

saptanmıştır. Araştırma bulgularına göre rekreasyon 

alanında en fazla araştırılan ve atıf alan çalışmanın 

37 atıf aldığı ve en çok çalışılan konuların ise sırasıyla 

“Boş/serbest zamanı değerlendirme”, “boş/serbest 

zaman katılımı” ve “boş/serbest zaman tatmini” 

olduğu görülmektedir. Rekreasyon alanında yapılan 

A B S T R AC T

This study is a systematic review. Document analy-

se is used as data collection technique. Criterion 

sampling technique of purposeful sampling method 

is conducted. In accordance with the purpose of this 

study, literature review is performed in TR Dizin, The 

Scientific and Technological Research Council of Tur-

key (TUBİTAK) and Turkish National Academic Net-

work and Information Center (ULAKBİM) data bases 

by using 9 keywords in Turkish and English. Total 

104 articles; 73 in DergiPark, 31 in TR Dizin compose 

the population. Full census is conducted. The studies 

have shown an increase over the years in recreation 

fields in Turkey when the findings of the studies are 

evaluated. Quantitative studies are performed more 

than Qualitative and mix type studies based on re-

search methods. The most researched and referred 

article in leisure literature has 37 references and the 

most studied topics are respectively “evaluation of 

leisure”, “leisure participation”, and “leisure satisfac-

tion”. It is suggested to increase recreational institu-

tion and qualified academic personnel to be able to 
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GİRİŞ
Endüstri devrimiyle birlikte günlük 12 saatlik 

mesailerin süresinde azalma olması serbest 

zaman sürelerinde artışa sebep olmuştur. 19. 

yy süresince hem Avrupa hem de Amerika’da 

büyük değişimler meydana gelmiş, bilimsel 

bilgiye ve teknolojiye verilen önem artmış 

ve demokratikleşme süreci bireylerin yaşam 

şekillerinde önemli değişiklikler meydana 

getirmiştir (Karaküçük, 2014, s.38). Ancak 

endüstri devrimi tüm Avrupa’yı etkilemesine 

rağmen rekreasyon hareketinin ilk örneklerinin 

Amerika’da olduğu görülmektedir. Özellikle 

19.yy’ın ortalarından ABD’de başlayan 

rekreasyon hareketi, devlet tarafından arzu 

edilebilir sosyal çıktılar sağlaması amacıyla 

başlatılmıştır (Tekin, 2009, s.52). Bu politikanın 

altında yatan farklı gerekçeler bulunmakta 

ve bunların başında ABD’de yaşayan yetişkin 

bireylerin eğitilerek devlete daha yararlı bi-

reyler olmalarını amaçlayan Lyceum hareketi 

gelmiştir. Bu hareketle birlikte park alanlarının 

kurulmasının bir diğer amacı; suç oranlarını 

düşürmek ve küçük yaşta suçu engellemektir 

(McLean, 2015, s.73). Bununla birlikte endüstri 

devrimin yaratmış olduğu kalabalık ve kırsal 

alanlardan şehirlere göçün artması, sağlıklı 

toplum yapısını korumak için zorunlu hale 

gelmiş ve bu hareket bir devlet politikası olarak 

desteklenmiştir (Lee ve diğ., 2001) .Açık alan 

rekreasyonunun temellerini atan bu hareket 

ile belediye parklarının gelişimi, gönüllü 

organizasyonların kurulması ile çevre bilincinin 

arttırılması amaçlanmış ve 1906 yılında kuru-

lan “Playground Association of America (PAA)” 

ile rekreasyon hareketi resmi hale getirilmiştir 

(Godbey ve diğ., 2005). Bu durum hem ser-

best zaman modellerinin oluşmasına (eğitim, 

düzenlenmiş spor aktiviteleri, aile yürüyüşleri) 

hem de serbest zaman kültürünün gelişmesine 

katkı sağlamıştır (Ağaoğlu ve diğ., 2005). Ayrıca 

rekreasyon hareketinin bir devlet politikası 

haline gelmesi, devletin ilgili kuruluşlar üzerinde 

baskı kurmasına, serbest zaman kaynaklarının 

park ve rekreasyon alanlarına yatırılmasına, 

bununla birlikte rekreasyonun birey üzerin-

deki çıktılarının neler olduğuna yönelik bilimsel 

çalışmaların arttırılmasına sebep olmuştur. Bu 

durum rekreasyon ve park alanlarının verimliliği 

üzerinde yapılan tartışmaları da beraberinde 

getirmiştir. Bu nedenle bireylerin yaşı ne ol-

ursa olsun rekreasyonun onların üzerindeki 

etkilerini saptamak ve bununla ilgili bilinçli 

kararlar almak için çeşitli araştırmalara ihtiyaç 

duyulmuş, bunun sağlanabilmesi için de devlet 

politikaları, sağlıkçılar ve serbest zaman bilim 

insanları arasında kolektif bir çalışma zorunlu 

hale gelmiştir (McLean, 2015, s.71). Lyceum 

hareketi ile başlayan bu dönem, 1932 yılında 

ABD’de düzenlenen “National Recreation As-

sociation Congress”i ve 1950’lerde kurulan 

“International Recreation Association” ile de-

vam etmiştir. 1965 yılında National Recreation 

and Park Association (NRPA)’nın kurulması ve 

Surgeon General’s raporlarının birey üzerinde 

rekreasyonun olumlu çıktılara sahip olduğunu 

ifade etmesi rekreasyona olan ilginin giderek 

artmasına sebep olmuştur (www.nrpa.org). 

Sağlık acenteleri ve rekreasyon kurumları, 

bu olumlu çıktıları topluma yaymak amacı ile 

birleşmişlerdir (Spangler ve Caldwell, 2007). Bu 

yıllarda rekreasyonun Amerika gibi Avrupa’da 

da bağımsız bir çalışma alanı olarak görülmediği 

ve çoğunlukla farklı disiplinler altında yer aldığı 

görülmektedir.

çalışmaları hem nicelik hem nitelik yönünden arttırmak 

için; rekreasyon alanında eğitim veren enstitülerin 

ve bu alanda çalışan kalifiye akademik personellerin 

arttırılması önerilmektedir.

Anahtar Kelimeler

Sistematik İnceleme, Doküman Analizi, Serbest Zaman, 

Boş Zaman, Rekreasyon

have more studies about qualitative and quantitative 

researches in Turkey.

Key Words

Systematic Analysis, Document Analysis, Leisure, 

Recreation
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Tüm bu gelişmeler, rekreasyonun bağımsız 

bir bilim olmasına öncülük eden önemli fak-

törlerin başında gelmektedir. Rekreasyon 

çalışmalarının bağımsız olarak akademik 

çalışmalarda yer alması ve “rekreasyon” 

kavramı ilk olarak akademik bir dergide 1949 

yılında kullanılmıştır. Günümüzde “Journal of 

Physical Education, Recreation & Dance” olarak 

bilinen bu dergi 1949 yılına kadar rekreasyon 

kavramına yer vermemiş ancak rekreasyonun 

yıllar içinde önem kazanması ile adını “Journal 

of the American Association for Health, Physical 

Education, and Recreation” olarak değiştirmiştir 

(www.tandfonline.com). 1950’lerden sonra gi-

derek ivme kazanan rekreasyon çalışmaları 

günümüz dünyasında giderek spesifik hale 

gelmiş özellikle 1970 yılları ve sonrasında alana 

özgü yayın yapan uluslararası rekreasyon derg-

ileri ile birlikte sayısı 12’ye yükselmiştir. Bu derg-

iler çıkış yılları itibarı ile şu şekilde sıralanmıştır; 

Journal of Physical Education, Recreation & 

Dance (1896), World Leisure Journal (1958), 

Therapeutic Recreation Journal (1966), Journal 

of Leisure Research (1968), Leisure Sciences 

(1977), Society and Leisure (1978), Leisure Stud-

ies (1982), Journal of Park and Recreation Ad-

ministration (1983), Annals of Leisure Research 

(1998), The Cyber Journal of Applied Leisure 

and Recreation Research (1998), Journal of 

Outdoor Recreation Education and Leadership 

(2008) ve Journal of Outdoor Recreation and 

Tourism (2013).

Rekreasyonun tarihsel sürecinin Türkiye’deki 

yansımaları ise şu şekilde gerçekleşmiştir: 

Rekreasyonun dünya genelindeki öneminin 

artması ile Türkiye’de de yeni bir planlamaya 

gidilmiştir. Bu kapsamda rekreasyon ile il-

gili kamu oyu dikkati sağlanarak; rekreasyon 

1996-2000 yılları arasında yapılan Yedinci 

Beş Yıllık Kalkınma Planı (7BYKP) kapsamında 

değerlendirilmiş ve serbest zamanın etkin 

bir şekilde değerlendirilmesi, eğitim verecek 

personelin yetiştirilmesi ve rekreasyon 

organizasyonlarının yürütülmesi için ihtiyaç 

duyulan insan gücünün sağlanması amacıyla 

üniversitelerde rekreasyon ana bilim dalının 

açılmasına karar verilmiştir (www.kalkınma.gov.

tr). Bu doğrultuda 1998 yılında Üniversitelerarası 

Kurulun (ÜAK) kararı ile rekreasyon eğitimi be-

den eğitimi ve spor yüksekokulları altında verilm-

eye başlanmıştır. Rekreasyon eğitiminin verildiği 

ilk üniversite ise Muğla Üniversitesi Beden 

Eğitimi ve Spor Yüksekokulu’dur (Zorba, 2007).

2001-2005 yıllarında yapılan Sekizinci Beş 

Yıllık Kalkınma planında (8BYKP) ise rekreasyon 

eğitiminin önemine değinilmiş ve rekreasyon 

etkinliklerinin arttırılması amacıyla yerel 

yönetimlerden rekreasyon katılımını özendi-

recek çalışmalar düzenlenmesi istenmiştir. Bu-

nunla birlikte Yüksek Öğrenim Kurumu (YÖK)’ün 

sorumluluklarına değinilmiş ve gençlerin ser-

best zamanlarını etkin bir şekilde geçirmeleri 

için tesis, malzeme ve kaynak sağlanmasının 

önemi vurgulanarak 2547 sayılı YÖK kanununun 

47. maddesinde bu unsurları sağlama görevi üni-

versitelere verilmiştir (www.kalkınma.gov.tr).

Tüm bu çabalar rekreasyonun Türkiye’deki 

gelişimini hızlandırmış ve Türkiye’de 

yükseköğretimde eğitim veren kurumların 

sayısı günümüzde 183’e yükselmiştir. Bu 

kurumların 112’i devlet üniversitesi, 71’i ise vakıf 

üniversitesidir (http://www.yok.gov.tr). Bu üni-

versitelerden 36’sında rekreasyon lisans eğitimi 

verilirken (29’u Spor Bilimleri Fakülteleri ve Be-

den Eğitimi ve Spor Yüksekokullarında, 7’si ise 

Rekreasyon Yönetimi altında Turizm fakülteler-

inde), yüksek lisans ve doktora programı ise 4 

üniversitede bulunmaktadır.

Türkiye’de rekreasyona verilen önem ile bir-

likte artan üniversite sayısı; rekreasyonun geliş-

mekte olan bir alan olduğunu ortaya koymakta-

dır. Buna karşın Türkiye’de rekreasyon eğitimi 

ve buna paralel olarak rekreasyon alanında ya-

yımlanan makalelerin hem nicelik hem de nitelik 

açısından Avrupa ve Amerika’dan geri de olduğu 

görülmektedir (Merriam, 2013, s.11). Bu çalışma-

nın amacı ise Türkiye’de DergiPark ve TR Dizin 

kapsamında yayımlanmış makalelerin sistema-

tik bir incelemesini sunmak ve Türkiye’de yayım-

lanan makaleleri hem metodolojik ve ontolojik 

açılardan değerlendirmek hem de rekreasyonun 

tarihsel gelişimine ve gelecek eğilimlerine ışık 
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tutmaktır. Bu bağlamda Türkiye’de rekreasyon 

alanında yayımlanan makalelerin değerlendiril-

mesi için şu soruların cevabı aranmıştır:

1. Dergilerin rekreasyon alanında yayımla-

dığı makalelerin yıllara göre dağılımları 

nedir?

2. Türkiye’de veri toplama tekniklerine göre 

(ampirik ve ampirik olmayanlar) yayımla-

nan makalelerin sayısı nedir?

3. Türkiye’de yayımlanan bu makalelerin 

hangi araştırma yöntemleri (nicel, nitel, 

karma veya alan yazın taraması) kullanıl-

mıştır?

4. Kullanılan araştırma yöntemlerinde ter-

cih edilen araştırma desenleri nelerdir?

5. Nitel araştırmalar desenlerinden durum 

çalışması desenleri (bütüncül tekli, bütün-

cül çoklu, iç içe geçmiş tekli, iç içe geçmiş 

çoklu) dağılımı nedir?

6. Ampirik çalışmaların (nicel, nitel, karma) 

yıllara göre dağılımları nedir?

7. Yayımlanan makaleler içinde atıf alarak 

alana katkı sağlayan makaleler hangileri-

dir?

8. Yayımlanan makalelerde vurgulanan 

konu başlıkları nelerdir?

YÖNTEM
Evren ve Örneklem
Araştırma evreni; DergiPark kapsamında 

yer alan rekreasyon alanı ile ilgili çalışmalar 

yayımlayan TÜBİTAK ve ULAKBİM 12 ile TR Dizin 

kapsamında 4 dergi olmak üzere bu dergilerde 

yer alan 104 makaleden oluşmaktadır. Araştırma 

örneklemi olarak amaçlı örnekleme yöntemler-

inden ölçüt örnekleme tekniği kullanılmış ve bu-

nun sonucunda tam sayıma ulaşılmıştır.

Veri Toplama ve Analiz Teknikleri
Bu çalışma sistematik inceleme olup, belli bir 

konuda incelenmek istenen çalışmaları türü-

ne göre (nitel ve nicel) bakarak belli kriterlere 

göre bütüncül bir yaklaşımla değerlendirilmiş 

ve yapılan çalışmada veri toplama yöntemi ola-

rak doküman analizi kullanılmıştır. Alan yazın 

taraması DergiPark hizmeti kapsamında yer 

alan TÜBİTAK ve ULAKBİM veri tabanları ile TR 

Dizin’ de yapılmıştır. Türkiye’de rekreasyon ala-

nında yayım yapan bir dergi bulunmamaktadır. 

Bu nedenle alan yazın taraması yapılırken spor 

bilimleri altında rekreasyon alanında makale 

yayımlayan dergiler saptanmış, bu dergilerde-

ki taramalar Türkçe ve İngilizce olmak üzere 

9 anahtar kelime (boş zaman, serbest zaman, 

rekreasyon, rekreatif, rekreasyonel, leisure, 

recreation, recreative, recreational) kullanıla-

rak yapılmıştır. Yapılan çalışmanın amacına pa-

ralel olması nedeniyle anahtar sözcükler; alanı 

kapsayan tüm çalışmaları dahil etmek için geniş 

kapsamlı tutulmuş, bunun dışında dahil etme 

ve dışlama kriterlerine gidilmemiştir. Anahtar 

kelimeler kullanılarak yapılan ilk alan yazın ta-

raması sonucu; DergiPark kapsamında (73) TR 

Dizin kapsamında (31) olmak üzere toplam 104 

makaleye ulaşılmış ancak bu makalelerden 2 

tanesi; anahtar kelimelerin uyuşmasına karşın 

spor bilimleri altında değerlendirilemeyeceği 

görüşüyle çalışma dışında tutulmuştur. Bunun-

la birlikte alan yazın taraması yapılırken fark 

edilen diğer bir husus ise seçilmiş veri taban-

larında yayımlanan makaleler içinde anahtar 

kelimelerin uyuşmadığı ancak alan yazın dahi-

linde değerlendirilmesi gereken makalelerdir. 

Örneğin rekreasyon zamana, mekana, amaca 

göre farklı şekillerde sınıflandırılabilen bir kav-

ramdır. Bu ayrımlardan biri de mekana göre 

yapılan açık alan (oyun parkı, bahçeler vb.) ve 

kapalı alan (sinema, müze vb.) rekreasyonudur 

(Lee ve diğ., 2001). Buna göre açık alan olarak 

bahsedilen çalışmaların rekreasyon çalışmaları 

kapsamında değerlendirilmesinin uygun olaca-

ğı düşünülerek bu kritere uygun olduğu belirle-

nen 2 makale çalışma kapsamına dahil edilmiş 

ve toplam 104 makale özet ve tam metin olmak 

üzere değerlendirilmiştir.
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BULGULAR
Tablo 1. Yıllara göre makale sayıları

Yıllara Göre 
Makale 
Sayıları

# %

1996-2000 5 4.8

2001-2005
2006-2010
2011- sonrası

8
17
74

7.6
16.3
71.1

Toplam 104 100.0

Türkiye’de rekreasyon alanında yapılan makalel-

erin 5 yıllık periyotlar dahilinde değerlendirilmesi, 

rekreasyon alanındaki gelişimi göstermesi 

açısından önemlidir. Bu sistematik incelemede; 

makaleleri yıllara göre sınıflama yaparken 

ilk üç periyod 5 yıl, son periyod ise 7 yıllık bir 

süreyi kapsamaktadır. 2017 yılında yayımlanan 

makalelerin sayısının çok az olması nedeniyle 

tekrar bir sınıflama yapmaya gerek duyulmamış, 

2017 yılı temmuz ayı dahil olmak üzere son peri-

yota dahil edilmiştir. Yapılan sistematik inceleme 

bulguları değerlendirildiğinde ise; Türkiye’de 

rekreasyon alanında yapılan ilk çalışma 1996 

yılında yapılmıştır. 1996-2000 yılları arasında 

yayımlanan makale oranı değerlendirildiğinde 

ise rekreasyon alanında yayımlanan makale 

sayısının (%4.8) oldukça düşük olduğu, bu 

oranın 2001-2005 yılları arasında biraz daha 

artmış olsa da (%7.6) hala sınırlı sayıda olduğu 

görülmektedir. 2006-2010 yıllarına gelindiğinde 

ise bir önceki 5 yıllık periyoda oranla yapılan 

makale sayısının 2 kattan daha fazla (%16.3) 

arttığı saptansa da rekreasyon alanında 

yayımlanan makale sayısının asıl olarak 2011 

ve sonrasında büyük bir ivme kazandığı ve 

bir önceki 5 yıllık periyota göre yayımlanan 

makale sayısının oldukça fazla (%71.1) olduğu 

saptanmıştır.

Tablo 2. Veri toplama yöntemlerine göre makale dağı-

lımları

Veri Toplama 
Teknikleri 
Açısından

# %

Ampirik 
Çalışmalar

90 86.5

Ampirik Olmayan 
Çalışmalar

14 13.4

Toplam 104 100.0

Araştırmacılar, çalışmaları veri toplama yöntem-

lerine göre farklı şekillerde sınıflandırmaya tabi 

tutmaktadırlar. Ancak yapılan bu çalışmada Bü-

yüköztürk ve diğ. (2014, s.12)’in yaptığı sınıflama 

tercih edilerek çalışmalar, veri toplama yöntem-

lerine göre ampirik olan (görgül, gözleme dayalı, 

deneysel) ve ampirik olmayan (belgesel, dokü-

man) çalışmalar olarak iki sınıfa ayrılmıştır. Am-

pirik veri toplama yöntemi araştırma sorularına 

yanıt bulmak amacıyla gözlem, anket, görüşme 

ve deney gibi yöntemleri kullanırken; ampirik 

olmayan veri toplama yöntemi ise verilerini 

yönetmelikler, gazeteler, raporlar vb. yazılı ve 

elektronik ortamda kayıtlı olan veriler ile toplar. 

Türkiye’de yapılan çalışmalar incelendiğinde am-

pirik çalışmaların (%86.5) sayısının oldukça faz-

la olduğu görülmektedir. Buna karşılık ampirik 

olmayan çalışmaların oranı ise (%13.4) düşüktür.

Tablo 3. Araştırma yöntemlerine göre makale dağılımları

Araştırma Yöntemleri # %

Ampirik Çalışmalar

Nicel 80 76.9

Nitel 7 6.7

Karma 3 2.8

Ampirik Olmayan Çalışmalar

Alan yazın Tarama 14 13.4

Toplam 104 100.0
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Araştırma yöntemlerine göre yapılan 

sınıflamada; ampirik olan ve ampirik olma-

yan çalışmalar kendi içinde sınıflanmış ve am-

pirik çalışmalar sınıflandırılırken Tashakkori ve 

Teddlie’nin yaptığı sınıflama tercih edilmiştir 

(Murphy ve diğ., 2007, s.616’da belirtildiği gibi).

Yapılan çalışmanın bulgularını ampirik 

çalışmalar bağlamında değerlendirilecek ol-

ursa; nicel (%76.9) çalışmaların sayısının ni-

tel (%6.7) çalışmara ve karma yöntem (%2.8) 

çalışmalarına oranla ayırt edici oranda fazla 

olduğunu söylemek mümkündür.

Yapılan çalışmada bir diğer sınıflama ampirik 

olmayan çalışmalardır ve bu çalışma alan yazın 

tarama ile kuramsal analiz çalışmalarını kapsar. 

Ancak çalışma bulgularında kuramsal analiz türüne 

bir örnek bulunamadığı için Tablo 3’de kuramsal 

analize yer verilmemiştir. Çalışmanın bulguları 

değerlendirildiğinde ampirik olmayan çalışmalar 

içinde alan yazın taraması ile yapılan çalışmaların, 

tüm çalışmalar içinde (%13.4) en çok yapılan 2. 

araştırma yöntemi olduğu görülmektedir.

Tablo 4. Ampirik çalışmalarda kullanılan desenler

Ampirik Çalışmaların 
Analizi

# %

Nicel

Betimsel 77 85.5

Deneysel 3 3.3

Nitel

Durum Çalışması
Fenomenoloji

6
1

6.6
1.1

Karma yöntem
Eş zamanlı paralel 
desen

3 3.3

Toplam 90 100.0

Yapılan çalışmanın bulguları incelendiğinde; 

Türkiye’de rekreasyon alanında veri toplama 

yöntemlerine göre en çok yapılan çalışmalar am-

pirik çalışmalar olduğu Tablo 4’de görülmekte-

dir. Bu nedenle ampirik çalışmalarda kullanılan 

desenlerin neler olduğu merak edilmiştir ve 

ampirik araştırma yöntemleri önce üçe ayrılmış 

daha sonra bu üç araştırma yöntemi sahip 

oldukları araştırma deseni dahilinde tekrar 

sınıflandırılmıştır. Deneysel çalışmalar kendi 

içinde tek desenli ve eylem araştırmaları olarak 

ikiye ayrılmasına karşın bu çalışma dahilinde 

böyle bir ayrıma gidilmemiş, nicel çalışmalar iki 

kategoride değerlendirilmiştir. Buna göre; am-

pirik çalışmalar içinde nicel araştırma yöntem-

lerden biri olan betimsel araştırmaların en çok 

(%85.5) tercih edilen desen olduğu görülmekte-

dir. Nicel araştırmalar yöntemleri içinde bir diğer 

araştırma deseni olan deneysel çalışmalar ise am-

pirik çalışmaların yalnızca %3.3’ünü içermektedir.

Ampirik çalışmalardan bir diğeri ise nitel 

araştırma yöntemleridir. Bu sistematik incele-

mede, nitel araştırma desenlerinin sınıflamasına 

yönelik farklı kaynaklar incelenmiş ve nitel 

araştırma desenlerinin sayısız sınıflandırma ve 

desenleri olduğu görülmüştür. Bu ayrıma göre 

nitel araştırma desenleri fenomoloji, durum 

çalışması, temellendirilmiş kuram, etnografi, 

eleştirel söylem, anlatı, eylem araştırmaları ve 

sistematik inceleme olarak belirlenmiştir. An-

cak yapılan çalışmanın bulgularına bakıldığında 

nitel araştırma yöntemlerine ilişkin yalnızca 

iki araştırma desenin (durum ve fenomoloji) 

olduğu görülmüştür. Buna göre nitel araştırma 

desenlerinden olan durum çalışmalarının tüm 

ampirik çalışmalar içinde %6.6 gibi düşük bir or-

ana sahip olduğu görülürken bir diğer araştırma 

deseni olan fenomenolojik desene ait (%1.1) tek 

bir örnek bulunmaktadır.

Ampirik çalışmalara dair yapılan son sınıflama 

örneği ise karma yöntem araştırmalarına yöne-

liktir. Yapılan bu çalışmada ise karma yöntem 

tasarımlarına dair birçok araştırma yapılmış ve 

en çok kabul gören tasarımlardan biri olarak ka-

bul edilen Creswell’in tasarımı tercih edilmiştir. 

Creswell ve diğ., (2003)’e göre karma yöntemin; 

üçü eş zamanlı, üçü ise sıralı olmak üzere toplam 

altı temel sınıflaması vardır. Bunlar: eş zamanlı 

paralel desen, açıklayıcı sıralı desen, keşfedici 

sıralı desen, iç içe geçmiş karma desen, deneysel 

desen, ilişkisel desendir. Ancak yapılan bu siste-

matik incelemede karma yöntem desenleri içinde 

yalnızca eş zamanlı paralel desen bulunmaktadır. 

Karma yöntem desenlerinden eş zamanlı paralel 

desene ait oran (%3.3) ise oldukça düşüktür.
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Tablo 5. Durum çalışması desenlerinin dağılımı

Durum Çalışması 
Desenleri

# %

Bütüncül tek 
durum deseni

1 16.6

Bütüncül çoklu 
durum deseni

3 50.0

İç içe geçmiş tek 
durum deseni

2 33.3

Toplam 6 100.0

Nitel araştırmalar içinde bir desen olan durum 

çalışmaları da kendi içinde dört ayrı desene 

ayrılmaktadır. Bunlar bütüncül tek durum, büt-

üncül çoklu durum, iç içe geçmiş tek durum 

ve iç içe geçmiş çoklu desen çalışmalarıdır 

(Yin, 2017, s.8). Ancak yapılan alan yazın 

taramasında iç içe geçmiş çoklu desene ait bir 

çalışma bulunamamıştır. Araştırma bulguları en 

az örneği olan çalışmadan en çok örneği olan 

çalışmaya doğru incelendiğinde ise sırasıyla; 

bütüncül tek durum desen çalışmasının %16.6, 

iç içe geçmiş tek durum desenin %33.3 ve büt-

üncül çoklu durum desenine ait çalışma oranının 

ise %50.0 olduğu görülmektedir.

Tablo 6’da özellikle ortaya konmak istenen 

bulgu: Türkiye’de ampirik çalışmalar içinde 

nitel ve karma yöntem çalışmalarına hangi 

yıllarda başlandığı ve bu yöntemlerle yapılan 

çalışmaların yıllar içindeki dağılımının nasıl 

olduğudur. Buna göre; Türkiye’de nitel ve kar-

ma yöntem çalışmalarının 2010 yılından sonra 

yapılmaya başlandığı görülmektedir. Alan 

yazında yer alan nitel çalışmaların 2013 yılında 

iki, 2014 yılında bir ve 2016 yılında dört olmak 

üzere toplam yedi makaleden oluştuğu görül-

ürken karma yöntem çalışmalarının ise 2013 

yılında bir 2014 yılında iki olmak üzere toplam 

üç makaleden oluştuğu görülmektedir.

Yapılan çalışmanın amaçlarından biri de 

alan yazına katkı sağlayan makaleleri ortaya 

koymaktır. Bu nedenle DergiPark ve TR Dizin 

kapsamında yayımlanmış olan rekreasyon ala-

nındaki tüm makaleler atıf sayılarına göre sıra-

lanmış ve değerlendirilmeye tabi tutulmuştur. 

Sıralama en çok atıf alan makalelerden başlayıp 

en az atıf alan makaleler şeklinde listelenmiştir. 

Yapılan çalışma bulguları değerlendirildiğinde 

rekreasyon alanında en çok atıf alan makalenin 

Balcı ve diğ. tarafından yapılan “Türkiye’deki 

Üniversite Öğrencilerinin Rekreatif Etkinliklere 

Katılım Düzeylerinin Belirlenmesi” adlı çalışma 

olduğu görülmektedir. Bu çalışmayı takip eden 

diğer iki çalışma ise Karlı ve diğ. tarafından yapı-

lan (25 atıf) “Serbest Zaman Tatmin Ölçeği’nin 

(SZTÖ-Uzun Versiyon) Geçerlilik ve Güvenilirlik 

Çalışması”, Ardahan ve diğ. tarafından yapılan 

(22 atıf) “Üniversite Öğrencilerinin Serbest Za-

man Tatmin Düzeylerinin Cinsiyete ve Gelire 

göre İncelenmesi” adlı çalışmalar gelmektedir. 

Tablo 7 incelendiğinde ikinci sütunda çalışmanın 

adı ve yayımlandığı yıl ile ilgili bilgilerin olduğu 

görülürken, son sütunda yapılan çalışmanın atıf 

aldığı yılların aralığı verilmiştir. Örneğin Balcı ve 

diğ. 2006’da yapmış olduğu çalışma, ilk olarak 

çalışmanın yayımlanmış olduğu yıl olan 2006’da 

atıf almış ve bu çalışma aradan geçen on yıla 

rağmen 2016’da da atıf almaya devam etmiştir. 

Liste’de yer alan 52 çalışmanın ilk atıf aldıkları 

ve son atıf aldıkları yıllar incelendiğinde; Koçan 

ve diğ. tarafından yapılan makaleler dışında di-

ğer tüm çalışmaların günümüzde hala atıf aldığı 

görülmektedir. Çalışmanın bulguları ile ilgili olan 

Tablo 6. Ampirik çalışmaların yıllara göre dağılımı

1996-2000 2001-2005 2006-2010 2010 -2017 Toplam

# % # % # % # % # %

Nicel 2 100.0 5 100.0 16 100.0 57 85.0 80 88.8

Nitel - - - - - - 7 10.4 7 7.7

Karma - - - - - - 3 4.4 3 3.3

Toplam 2 100.0 5 100.0 16 100.0 67 100.0 90 100
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Tablo 7. Alana katkı sağlayan makalelerin değerlendirilmesi

Atıf İlk yazar Makalenin adı ve yayımlandığı yıl
Atıf yılı 
aralığı

37

25
22

17

15
13
13
11

10

10
9

8

8

7

6
6
5
5
5
5
5
4
4
4
4

4

3
3
3
2
2
2

2
2

2

2
2
2
2
2

2

2

2

2

1

1
1

1

1
1
1
1
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Tablo 8. Yayımlanan makalelerin konu başlıklarının yıllara göre değişimi

1996-2000 2001-2005 2006-2010 2011 -2017 Toplam

Konu Başlıkları # % # % # % # % # %

Rekreasyon ve Psikolojik 
Algılar

1 20.0 1 5.8 5 6.7 7 6.7

Rekreasyon Liderliği 1 20.0 1 12.5 1 5.8 2 2.7 5 4.8

Rekreasyon Eğitimi 1 20.0 1 12.5 2 2.7 4 3.8

Boş- Serbest Zaman 
Faaliyetleri

1 12.5 2 2.7 3 2.8

Boş- Serbest Zaman Katılımı 2 25.0 2 11.7 8 10.8 12 11.5

Rekreasyon ve Spor 1 12.5 1 5.8 1 1.3 3 2.8

Boş- Serbest Zaman 
Alışkanlıkları

1 12.5 4 23.5 3 4.0 8 7.6

Boş- Serbest Zamanı 
Değerlendirilme

1 20.0 1 12.5 4 23.5 7 9.4 13 12.5

Boş/Serbest Zaman Engelleri 1 5.8 3 4.0 4 3.8

Boş/Serbest Zaman Tatmini 2 11.7 8 10.8 10 9.6

Boş- Serbest Zaman 
Deneyimi

1 5.8 1 1.3 2 1.9

Boş- Serbest Zaman Tutumu 4 5.4 4 3.8

Fiziksel Aktivite Kısıtlayıcıları 3 4.0 3 2.8

Rekreasyon Yönetimi 6 8.1 6 5.7

Serbest Zaman ve 
Rekreasyonda Ölçekler

1 1.3 1 0.9

Serbest Zaman ve 
Rekreasyon Teorileri

1 1.3 1 0.9

Rekreasyon ve Cinsiyet 1 20.0 3 4.0 4 3.8

Turizm ve Açık Alan 7 9.4 7 6.7

Boş- Serbest Zaman 
Motivasyonu

5 6.7 5 4.8

Ciddi Boş zaman 2 2.7 2 1.9

bir diğer veri ise; listenin ilk 11 çalışması (9 ve 

daha üzeri atıf alan çalışmalar) 2005 yılı sonra-

sında yapılan çalışmalardan oluşmaktadır. Bu-

nunla birlikte bazı çalışmaların yayımlandıkları 

yıl ve atıf almaya devam ettikleri süre benzer 

olmasına karşın atıf sayıları arasındaki fark faz-

ladır. Örneğin; Balcı ve diğ. tarafından yapılan 

çalışma ve Göktaş ve diğ. tarafından yapılan ça-

lışma ile Gürbüz ve diğ. tarafından yapılan çalış-

malar 10 yıllık süreyi kapsamalarına karşın; Balcı 

ve diğ. 37, diğer çalışmalar ise 10 atıf alabilmiştir. 

Buna karşılık Ağaoğlu ve diğ.’nin yaptığı “Ser-

best Zaman ve Eğitim” adlı çalışma 2016-2017 

yıllarına kadar geçen süre zarfında hiç atıf alma-

mıştır. Benzer bir durum Karaküçük ve diğ.’nin 

yayımlamış olduğu “Rekreasyon Etkinliklerinde 

Liderlik ve Fonksiyonları” adlı çalışmada da gö-

rülmektedir. Bu çalışmanın 2013 yılında atıf ala-

rak tekrar popülerlik kazandığı görülmektedir.

Yapılan çalışmanın amaçlarından biri de il-

gili veri tabanlarında yayımlanmış makalelerin 

ele aldığı konuların yıllar içindeki değişimini 

saptamaktır. Bu nedenle Tablo 8’de belirlenen 

yıl aralıkları içinde yayımlanan makalelerin hem 

konu başlıkları hem de bu konu başlıklarına göre 

sayıları ele alınmıştır. Örneğin; 1996-2000 yılları 

arasında rekreasyon alanında yapılan çalışmaların 

konu başlıkları ve sayıları incelendiğinde; toplam 



96 Yerlisu Lapa, Köse, Günbayı

beş çalışmanın yayımlandığı ve bu çalışmaların; 

rekreasyon ve psikolojik algılar, rekreasyon 

liderliği, rekreasyon eğitimi, boş/serbest zamanı 

değerlendirme ile rekreasyon ve cinsiyet 

konularını kapsadığı görülmektedir. 2001 ve 2005 

yılları arasında yapılan çalışmalar incelendiğinde 

ise rekreasyon liderliği, rekreasyon eğitimi ve 

boş/serbest zamanı değerlendirme konularının 

çalışılmaya devam edildiği ancak bu konulara 

ilaveten boş/serbest zaman katılımı, boş/serbest 

zaman alışkanlıkları, serbest zaman faaliyetleri 

ile rekreasyon ve spor konularının eklendiği 

saptanmıştır. 2006-2010 yılları arasında yapılan 

çalışmalara bakıldığında ise serbest zaman tat-

mini, serbest zaman engelleri ve serbest zaman 

deneyimlerinin alan yazına giren yeni konular 

arasında olduğu dikkat çekmektedir. Rekreasyon 

alanının Türkiye’de ivme kazandığı yıllar 2011 

yılı ve sonrasıdır. 2011 yılından günümüze kadar 

gelen çalışmalara bakıldığında önceki yıllarda 

yapılan çalışmaların bu periyotta da devam ettiği 

ancak bir önceki periyotta alan yazına giren ser-

best zaman tatminine (%10.8) ilişkin çalışmaların 

özellikle ivme kazandığı ortaya konmuştur. 

Bununla birlikte 2011 yılı sonrasında en fa-

zla çalışılan konulardan biri de serbest zaman 

katılımıdır (%10.8). Ayrıca 2011 yılı sonrasında 

rekreasyon alanında ağırlıkça çalışılan konular 

arasında boş/serbest zamanı değerlendirme 

(%9.4) ile turizm ve açık alan rekreasyonu 

(%9.4) konularının yer aldığı görülmektedir. Bu 

sıralamayı takip eden çalışmalar ise sırasıyla 

rekreasyon yönetimi (%8.1), boş/serbest za-

man motivasyonu (%6.7) ve boş/serbest zaman 

tutumu (%5.4)’dur. Bu konu başlıklarının yanı 

sıra “rekreasyon ve cinsiyet” (%4.0) konularının 

önceki yıllara göre ivme kazandığı ayrıca “boş/

serbest zaman fiziksel aktivite kısıtlayıcıları”nın 

(%4.0) yeni bir konu başlığı olmasına karşın ter-

cih edilen konular arasında olduğu görülmüştür. 

“Boş/ serbest zaman alışkanlıkları” (%4.0) ve 

“boş/serbest zaman engelleri” de (%4.0) önceki 

periyotta çalışılan ve 2011 yılında da çalışılmaya 

devam edilen konu başlıkları arasında görülme-

ktedir. 1980’lerden sonra ortaya konulan ciddi 

boş zaman teorisine ilişkin çalışma örnekleri de 

2011 döneminde çalışılmıştır (%2.7). Bununla 

birlikte serbest zaman ve rekreasyon alanında 

yapılan ölçeklere (%1.3) ve teorilere (%1.3) 

ilişkin çalışmaların ilk örneklerinin de bu yıllar 

arasındadır. 1996-2017 yılları arasında yaklaşık 

yirmi yıllık periyod dahilinde değerlendirildiğinde 

ise en fazla çalışılan ilk üç konunun “Boş/serbest 

zamanı değerlendirme (%12.5)”, “boş/serbest 

zaman katılımı (%11.5)” ve “boş/serbest zaman 

tatmini (%9.6)” olduğu söylenebilir.

TARTIŞMA
Yapılan çalışmanın amacı Türkiye’de DergiPark 

ve TR Dizin kapsamında yayımlanan makaleleri 

yöntembilim açısından ele almak ve rekreasyon 

alanında yayımlanan makaleleri tarihsel süreç 

içinde ele aldıkları konu açısından değerlendire-

rek gelecek eğilimlere de ışık tutmaktır.

Bu kapsamda öncelikle merak edilen araş-

tırma sorusu: Türkiye’ye de yapılan çalışmaların 

yıllara göre dağılımıdır. Ele alınan dergilerin 5 

yıllık periyotlar dahilinde yayımladıkları makale 

sayılarına bakıldığında 1996-2000 yılları arasın-

da yayımlanan makale sayısının sınırlı olduğu 

ancak bu sayının yıllar içinde giderek arttığı tes-

pit edilmiştir.1996- 2000 yıllarında yayın sayısı-

nın az olması; o yıllarda üniversitelerde rekreas-

yon alanında eğitim verilmemesi ve bu nedenle 

alanda uzman ve yetişmiş akademisyenlerin 

olmaması ile açıklanabilir. Rekreasyon alanında 

yayımlanan makalelerin en fazla olduğu yıl 2011 

yılı ve sonrasıdır. Bu durum rekreasyon alanının 

Türkiye’de giderek önem kazandığının bir gös-

tergesi olarak görülebilir. Aynı zamanda bu bul-

gular, rekreasyonun Türkiye’de gelişime açık bir 

alan olduğunu da ortaya koymaktadır.

Yapılan çalışma da merak edilen bir diğer 

araştırma sorusu ise veri toplama tekniklerine 

göre makalelerin dağılımlarıdır. Bu bağlamda 

ilgili veri tabanından yayımlanmış tüm makale-

ler ampirik çalışmalar ve ampirik olmayan çalış-

malar olarak sınıflanmıştır. Araştırma sonuçları 

veri toplama tekniklerine göre yapılan çalışma-

lar içinde ampirik çalışmaların, ampirik olma-

yan çalışmalara oranla çok daha fazla olduğunu  

göstermektedir.



Rekreasyon Araştırmalarında Sistematik Derleme 97

Ampirik çalışmalar da kendi içinde nicel, ni-

tel ve karma yöntem araştırmaları olarak ayrıca 

değerlendirilmiştir. Her bir çalışma deseninin 

yansıttığı paradigma açısından ele alınması, 

Türkiye’de yapılan çalışmaların dağılımlarının 

anlaşılması hakkında da ip ucu vereceğinden 

bulgular kapsamlı bir şekilde değerlendirilmiştir. 

Kuhn’e göre paradigmalar doğadaki yasalar ile 

ilişkilidir ve her paradigma bu yasalara cevaplar 

aramaktadır. Paradigma bir araştırmacının aynı 

olguya yönelik farklı bakış açılarını ortaya koyar 

(Jackson ve Carter, 1991, s.112’de belirtildiği gibi). 

Bir başka deyişle paradigma, gerçeğin doğasını 

(ontolojik), bilginin doğasını (epistomolojik) ve 

yöntem bilim (metodolojik) ölçütleri içermekte-

dir (Patton, 2002, s.9). Buna göre ampirik ça-

lışmalar, araştırma yöntemlerine göre incelen-

diğinde nicel çalışmalar, nitel ve karma yöntem 

çalışmalarına oranla oldukça fazladır. Bu durum 

her bir araştırma yönteminin sahip olduğu fel-

sefe ve bakış açıları ile açıklanabilir. Araştırma-

cıların temel aldıkları felsefe ve bakış açısı de-

ğiştikçe olayları anlama ve açıklama çabaları da 

değişiklik gösterir. Buna göre gerçekliğin araş-

tırmacıdan bağımsız olduğunu kabul eden ve 

kendinden bağımsız olan bu gerçekliğin nesnel 

bir şekilde gözlenebileceği ve ölçülebileceğini 

kabul eden pozitivist görüş nicel çalışmalar ile 

anılmaktadır. Buna karşıt olarak araştırmacının 

bilgi ve deneyimleri ile gerçeklik bağlamının bir-

likte adlandırılması gerektiğini ifade eden bakış 

açısı ise anti-pozitivist bakış açısıdır ve nitel 

araştırmalar ile anılır (Büyüköztürk ve diğ., 2014, 

s.12). Son yıllarda ivme kazanan karma yöntem 

ise nicel ve nitel araştırmaların avantajlı taraf-

larını kullanan bir yöntemdir. 1989 yılında bir 

araya gelen ve değerlendirme alanında çalışan 

akademisyenler karma metotla çalışılacak araş-

tırmaların alt yapılarını oluşturmak için çalışma-

lar yapmış ve karma metotlu çalışmaları altı ayrı 

sınıfa ayırmışlardır. Brewer ve Hunter adında 

iki sosyologdan sonra 1991 yılında Morse, nicel 

ve nitel araştırmaların birlikte nasıl sunulacağı 

konusunda bir sistem hazırlamıştır (Baki ve Gök-

çek, 2012, s.8’de belirtildiği gibi). Tashakkori ve 

Teddlie’nin katkıları ile birlikte karma yöntemin 

tasarımı ve desenine ilişkin çerçeve belirgin-

leşmeye başlamış, 2000’li yılların başında ise 

karma yöntem, kendine özgü araştırma tasarımı 

ile giderek daha fazla kullanılmaya başlanan bir 

yöntem haline gelmiştir (Creswell ve diğ., 2003, 

s.213). Buna göre karma yöntem araştırmaları-

nın baskın olan paradigması karma yöntemin 

sınıflamalarına göre farklılık göstermektedir 

(Onwuegbuzie ve Leech, 2004). Son yıllarda bi-

lim felsefesinde yaşanan gelişmeler de baskın 

olan pozitivist paradigmaya karşılık olarak anti-

pozitivist paradigmanın yaygınlaştığını ve buna 

paralel olarak nitel araştırma yöntemleri ile 

araştırma yapan araştırmacıların sayısının gün 

geçtikçe arttığı görülmektedir. Bugün nitel araş-

tırma olarak bilinen araştırmaların, antropolog-

lar ve sosyologların çalışmaları ile paralellik gös-

terdiği görülse de asıl gelişimin 20.yy’ın ortasın-

da ivme kazandığı bilinmektedir. Nitel araştırma 

yöntemleri 1970’lerin sonu 1980’lerin başında 

artmış olsa da; asıl olarak 1990’lı yıllarda para-

digma bağlamında İngiltere’de değişiklik gös-

termiştir. Bu değişimin Türkiye’deki yansımaları 

2010’lu yıllarda başlamıştır. Türkiye’de yapılan 

nicel ve nitel araştırmalar nicelik yönünden di-

ğer ülkelerle kıyaslandığında geri olmamasına 

rağmen; ontolojik, epistemolojik, metodolojik 

açılardan bazı problemlerin olduğu konu ile ilgili 

yapılan araştırmalarda dile getirilen bir husustur 

(Merriam, 2013, s.11). Bu nedenle araştırmanın 

bulguları dahilinde; nicel çalışmaların sayısının 

nitel ve karma yöntem araştırmalarına oranla 

yüksek olmasını paradigma bağlamında değer-

lendirebilir ve alan yazın da hala baskın olan pa-

radigmanın pozitivist paradigma olduğu söyle-

yenebilir. Ampirik olmayan çalışmalar dahilinde 

değerlendirilecek olunursa literatür taraması ile 

yapılan çalışmaların tüm araştırma yöntemleri 

arasında nicel çalışmalardan sonra en çok tercih 

edilen yöntem olduğu tespit edilmiştir.

Araştırmadan çıkarılan bir diğer sonuç ise 

ampirik çalışmalar içinde yer alan araştırma 

yöntemlerinde kullanılan desenlerin dağılımına 

ilişkindir. Nicel çalışmalar betimsel ve deney-

sel çalışmalar olarak ele alınmış ve betimsel 

çalışmaların nicel çalışmaların neredeyse 
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tamamını oluşturduğu tespit edilmiştir. Buna 

karşılık deneysel çalışmaların sayısı ise yok 

denecek kadar azdır. Alan yazında kısıtlı olan 

deneysel çalışmaların içeriğine bakıldığında; 

değişik örneklem grupları üzerinde yapılan 

rekreasyonel faaliyetlerin farklı parametrelere 

olan etkisini belirlemek amacıyla yapıldığı görül-

mektedir. Nitel çalışmalar ise durum ve fenom-

enolojik çalışmalar olarak incelenmiştir. Yapılan 

nitel çalışmalar içinde durum çalışmasının 

fenomenolojik çalışmalara oranla 6 kat fa-

zla olduğu saptanmıştır. Araştırma bulguları 

yorumlandığında; Türkiye’de spor bilimleri temel 

alanı altında yayımlanan rekreasyon alanına 

ilişkin nitel araştırma yöntemlerinin henüz çok 

yeni ve gelişime açık bir alan olduğunu söy-

lemek yanlış olmayacaktır. Bu sonuç spor bil-

imlerinde nitel araştırmayı öğrenme ve uygu-

lama sürecindeki deneyimleri anlatan başka 

bir çalışma sonucu ile de örtüşmektedir (Arıtan 

ve Hünük, 2016). Benzer bir durum karma yön-

tem çalışmaları içinde geçerlidir. Karma yön-

tem çalışmalarının desenleri içinde yalnızca eş 

zamanlı paralel desene ait çalışmaların olduğu 

ve bu çalışmaların tüm ampirik çalışmalar içinde 

oldukça az olduğu tespit edilmiştir.

Türkiye’de nitel ve karma araştırma yön-

temlerine ilişkin çalışmaların hem nicelik hem 

de metodolojik açıdan yeterli olmadığı dile 

getirilmiş ve bu durum temel gerekçeleriyle 

açıklanmıştır. Bununla paralellik gösteren bir 

diğer çalışma bulgusu da nitel araştırmalar içinde 

durum çalışmaları içinde yapılan sınıflamalardır. 

Alan yazın incelendiğinde durum çalışmalarının 

sayısının altı olduğu ancak bu çalışmaların 

beşinde durum desenine ilişkin herhangi bir 

bilginin yer almadığı görülmektedir. Bu duru-

mun Türkiye’de nitel araştırmalara yönelik bilg-

ilerin kısıtlı olduğu ve nitel araştırma yöntem-

lerinin yeni bir alan olmasından kaynaklı olduğu 

düşünülmektedir. Ayrıca alanda eğitim veren 

uzmanların yetişmemiş olması ve sayılarının az 

olması da bu durumu destekler niteliktedir.

Türkiye’de nitel araştırma yöntemleri ve 

karma araştırma yöntemlerinin, nicel araştırma 

yöntemlerine göre çok geride olduğu görülme-

ktedir. Bu durum ise iki şekilde açıklanabilir: 

Birincisi Türkiye’de spor bilimleri açısından 

nitel araştırma yöntemlerinin henüz çok 

yeni ve gelişime açık bir alan olduğu, ikincisi 

ise Türkiye’de spor bilimleri alanında baskın 

olan paradigmanın hala pozitivist paradigma 

olduğudur. Ancak çalışma sonuçları açısından 

bir başka değerlendirme yapılacak olunursa; an-

ti-pozitivist paradigma ile anılan nitel araştırma 

yöntemlerinin Türkiye’de giderek önem 

kazandığı ve sayılarının giderek artmasının bu 

bulguyu destekler nitelikte olduğu da ortadadır. 

Bununla birlikte nitel araştırma yöntemleri gibi 

karma araştırma yöntemleri de 2010 yılından 

sonra yapılmaya başlanmış ve karma yöntem 

çalışmalarının da nitel çalışmalar gibi giderek 

arttığı görülmüş ve özellikle bu araştırma yön-

teminin turizm rekreasyonu alanında tercih 

edildiği saptanmıştır.

Rekreasyon alanında yapılan çalışmalar 

içinde alana katkı sağlayan çalışmaların nel-

er olduğunun tespit edilmesi tarihsel süre-

cin değerlendirilmesi ve gelecek çalışmaların 

eğilimlerinin belirlenmesi açısından önemlidir. 

Araştırmada en fazla atıf alan makale ilk sırada 

yer almış ve bu liste en az atıf alan çalışmaya 

kadar değerlendirilmiştir. Bir atıf alan makalen-

in bile çalışma kapsamında değerlendirilmesi 

rekreasyon alanının Türkiye’de yeni ve gelişime 

açık bir alan olmasıdır. Araştırmacıların çoğunun 

çalışmalarını yayımladıkları yıldan günümüze 

kadar atıf almaya devam ettiği görülmektedir. 

Bu durum rekreasyon alanının Türkiye’de yeni 

bir alan olmakla birlikte yapılan çalışmaların 

güncelliğini koruması ile ilgili olduğu yorumu 

yapılabilir. Bu veriye ilişkin yapılacak bir diğer 

yorum ise atıf sayısının fazla olduğu çalışmaların 

2005 yılından sonra yayımlanan çalışmalardan 

oluşmasıdır. Bu durumun sebebi ise rekreasyon 

alanında yapılan çalışmaların 2005 yılına ka-

dar nicelik yönünden zayıf olmasıdır. Bununla 

birlikte benzer yıllarda yayımlanmasına karşın 

atıf sayıları arasındaki farkın oldukça fazla 

olduğu çalışmalar mevcuttur. Örneğin, Balcı 

ve diğ. tarafından 10 yıl önce yayımlanmış 

olan bir makale 37 atıf alırken, Göktaş ve diğ. 
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ile Gürbüz ve diğ. tarafından aynı dönemde 

yayımlanmış makaleler 10 atıf alabilmiştir. Bu 

durum 10 yıllık süre içinde yaklaşık 3 kattan 

daha fazla atıf almış çalışma için şu şekilde yo-

rumlanabilir: bunlardan ilki çalışmalara yapılan 

atıflar, yazara, makalenin konusuna, araştırma 

metoduna ve diğer birçok değişkene bağlı 

olarak farklılaşabilir ve sübjektiftir. Bu listede 

yayımlanan ve atıf sayısı yüksek olan makalel-

er incelendiğinde atıf alma sayılarının yüksek 

olması, çalışmanın uygulanabilirliği ve çalışılan 

konunun popülerliği ile ilişkili olabilir. Bunun 

yanı sıra araştırmada merak edilen bir diğer 

husus ise; bir makalenin yayımlandığı tariht-

en çok sonra atıf aldığı durumlardır. Örneğin, 

Ağaoğlu ve diğ. 2005 yılında “Serbest Zaman 

ve Eğitim” adlı yapmış olduğu çalışma 2016 

yılına kadar hiç atıf almamıştır. Benzer bir du-

rum Karaküçük ve Yetim’in 1996 yılında yapmış 

olduğu “Rekreasyon Etkinliklerinde Liderlik ve 

Fonksiyonları” adlı çalışma için de görülmektedir. 

Bu iki çalışma 2016 yılında atıf alarak tekrar gün-

deme gelmiştir. Bazı çalışmalar yayımlandıktan 

yıllar sonra popülerlik kazanabilmektedir. Bu du-

rum rekreasyonda eğitim konusunun yıllar sonra 

alanda önemli hale gelebilmesi ile açıklanabilir.

Çalışmadan elde edilen bir başka sonuç 

ise; makalelerin yıllar içinde hangi konuları 

ele aldığıdır. Beş yıllık periyotlar dahilinde 

değerlendirilen araştırma sonuçları, ilk 

beş yılda rekreasyon alanında yayımlanan 

çalışmaların hem sınırlı sayıda olduğu hem de 

rekreasyonda liderlik, rekreasyon ve psikolojik 

algılar, rekreasyon eğitimi, boş/serbest zaman 

değerlendirme ve son olarak rekreasyon ve 

cinsiyet gibi konulara eğildiğini, 2001-2005 

yılları arasındaki ikinci beş yıllık periyotta ise 

çalışmaların hem nicelik yönünden arttığı hem 

de yeni konu başlıklarının çalışılmaya başlandığı 

görülmüştür. 2001-2005 yılları arasında yapılan 

çalışmaların boş/serbest zaman faaliyetleri, 

boş/serbest zaman katılımı, rekreasyon ve spor, 

boş/serbest zaman alışkanlıkları konularına 

yönelmiş olduğu, bununla birlikte bir önceki beş 

yıllık periyotta çalışılan rekreasyon eğitimi ve 

liderliği konularının da çalışılmaya devam ettiği 

tespit edilmiştir. 2006-2010 yılları arasında ise 

boş/serbest zaman engelleri, boş/serbest za-

man tatmini ve boş/serbest zaman deneyimleri 

üzerine yapılan yeni çalışmalar alan yazına da-

hil olmuş ancak bu çalışmaların nicelik yönün-

den artması 2011 sonrasına tekabül etmiştir. 

2006-2010 yıllarında Türkiye’de en çok çalışılan 

konuların başında; farklı örneklem grupları üzer-

inde serbest zamanı değerlendirme şekilleri ve 

serbest zamanı değerlendirme alışkanlıkları 

gelmektedir. 2011 yılından sonra ise özellikle 

serbest zaman tatmini ve boş/serbest zaman 

katılımına ilişkin çalışmaların ön plana çıktığı 

görülmüştür. Bireylerin serbest zaman faaliy-

etlerine katılımlarında serbest zaman tatmininin 

önemi oldukça fazladır (Coleman ve Iso-Ahola, 

1993). Serbest zaman tatmini bir birey herhangi 

bir etkinliğe katıldıktan sonra o etkinliğe karşı 

pozitif duygular beslediği veya doyuma ulaştığı 

bir kavram olarak tanımlanır (Beard ve Ra-

gheb, 1980). Bireylerin bir etkinliğe katıldıktan 

sonra beklentilerini karşılayıp karşılamadıkları 

ve katıldıkları etkinlik sonrasında mutlu olup 

olmadıklarını ölçmek, beklentilerin karşılanarak 

serbest zaman katılımının arttırılmasına yöne-

lik tedbirleri almak açısından önemlidir. Bu 

nedenle rekreasyonun ülkemizde artan önemi, 

serbest zaman katılımını arttıracak önlemlere 

ilişkin çalışmaların sayısını da arttırmıştır. Bu-

nunla birlikte 2011 yılı sonrasında alana yeni 

kazanımlar sağlayan diğer konu başlıklarının 

başında ise; boş/serbest zamanı değerlendirme, 

turizm ve açık alan rekreasyonu, rekreasyon 

yönetimi, boş/serbest zaman tutumu ve moti-

vasyonu gelmektedir. Serbest zaman tatmini 

gibi serbest zaman tutumu ve serbest zaman 

motivasyonu da serbest zaman katılımı etkiley-

en önemli konular arasında yer almaktadır.

Bununla birlikte ülkemizde rekreasyona 

ilişkin giderek önem kazanan konulardan biri 

de rekreasyon alanında cinsiyet çalışmalarıdır. 

Özellikle ataerkil toplumlarda kadınlara 

yüklenen sorumluluklar nedeniyle kadınların 

kendilerine ayırdıkları zaman dilimi oldukça 

kısıtlıdır. Kırsal kesimler başta olmak üzere he-

men hemen dünyanın her yerde kadına yöne-
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lik tutum benzerdir ve bu bağlamda Türkiye 

ataerkil özellikler gösteren bir toplum yapısına 

sahiptir (Şenol ve Yıldız, 2012). Bu durum 

kadının yalnızca ekonomik ve politik anlamda 

değil, sosyal ve kültürel alanlardan da mahrum 

bırakılmasına sebep olmaktadır (Çakır, 2008). 

Dünya genelinde kadınlara yüklenen gelenek-

sel roller (çocuk bakımı, temizlik vs.) onların 

serbest zaman aktivitelerine katılımlarında da 

engel oluşturan unsurlardan biri olarak görül-

mektedir (Shaw, 1994; Henderson ve diğ., 1995). 

Türkiye’de cinsiyete göre serbest zaman fizik-

sel aktivite katılımına odaklanan araştırma 

bulgularının; özellikle evli olan kadınlarda, en-

gel olarak ortaya konan temalardan birinin “aile 

sorumlulukları” olması nedeniyle Dünya genel-

inde yapılan çalışmalar ile paralellik gösterdiği 

görülmektedir (Koca ve diğ., 2009). Kadına 

yönelik çalışmaların artması, kadına ilişkin bu 

sorunsalın giderek daha fazla önem kazandığını 

ortaya koyan önemli bir bulgudur. Ayrıca boş/

serbest zaman fiziksel aktivite kısıtlayıcıları 

da popülerliği artan bir diğer konu başlıkları 

arasındadır. Günümüzde giderek artan sağlık 

problemleri serbest zamanda yapılan fizik-

sel aktivitenin önemini ön plana çıkarmış ve 

bu durum araştırmacıların dikkatini çekmeye 

başlamıştır. Fiziksel aktivitenin önemi, fizik-

sel aktivite kısıtlayıcılarına yönelik yapılan 

çalışmaları ön plana çıkarmıştır. Bu nedenle 

boş/serbest zaman fiziksel aktivite kısıtlayıcıları 

konusu 2011 yılından sonra çalışılmasına karşın 

tercih edilen konu başlıklarından biri olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Boş/serbest zaman 

alışkanlıkları ve boş/serbest zaman engelleri de 

önceki yıllarda çalışılan ve hala popülerliğini ko-

ruyan konu başlıkları arasında olduğu görülme-

ktedir. 2011 sonrasında yayımlanmaya başlamış 

olan az sayıdaki örnekleri ile teorik ve kuramsal 

çalışmalar da alan yazına katkı sağlayan konular 

olarak karşımıza çıkmaktadır. 2011 sonrasında 

rekreasyon alanında yayımlanan bir diğer 

konu başlığı ise ciddi boş zamandır. Ciddi ve 

kayıtsız boş zaman kavramıdır. Robert Stebbins 

tarafından süren 30 yıllık etnografik çalışmalar 

sonucunda boş zaman aktiviteleri yeni bir 

sınıflamaya tabi tutulmuş, boş zaman ciddi 

ve kayıtsız boş zaman olarak ikiye ayrılmıştır 

(Akyıldız, 2013, belirttiği gibi). Bu sınıflama daha 

önce yapılmış rekreasyon sınıflamalarından 

daha kapsamlıdır. Stebbins’in üzerinde çalıştığı 

bu kavram Türkiye’de yeni ele alınan konular-

dan biri haline gelmiştir. Bu durum Türkiye’de 

rekreasyon alanına ilişkin kavramsal çerçevel-

erin literatüre yıllar sonra katkı sağladığının da 

bir göstergesi olarak karşımıza çıkmaktadır.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Türkiye’de henüz yeni bir alan olan rekreasyo-

na ilişkin sistematik bir incelemenin olmaması 

nedeniyle yapılan bu çalışmanın alan yazına 

önemli bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Bu kapsamda Türkiye’de yayımlanan çalışmalar 

metodolojik açıdan detaylı bir şekilde değerlen-

dirilmiştir. Ayrıca çalışma bulgularının kafa ka-

rıştırmaması amacıyla yapılan sınıflamalar ve 

neden bu sınıflamaların yapıldığı kapsamlı bir 

şekilde ele alınmıştır. Bununla birlikte araştırma, 

rekreasyon alanında yapılan çalışmaların tarih-

sel süreç içinde değişimine ışık tutması nedeniy-

le oldukça önemli bilgiler sunmaktadır. Ayrıca 

rekreasyon alanında yapılan çalışmaların süreç 

içindeki değişimini ortaya koymanın rekreasyon 

alanında yapılacak çalışmaların gelecekte neler 

olacağına yönelik ip uçları sunduğu düşünülmek-

tedir. Bu bağlamda gelecekteki eğilimler hakkın-

da yorum yapabilmek için alanda etkin olan iki 

derginin (Annals of Leisure Research ve Leisure 

Studies) yayımladığı makalelere odaklanılmış-

tır. Makalelerden biri dergi editörleri tarafından 

yazılırken diğeri alanda yapılan araştırmaların 

derlemelerine dayanmakta ve gelecekteki eği-

limlerin; siber-kinetik toplum, fiziksel aktivite, 

gösteri sanatları, feminizm ve politikaları, refah 

ve mutluluk algısı, göç ve politika, özgürlükçü 

kadın politikaları ve netnografi gibi konulara 

yönelik olacağını vurgulanmaktadır (Silk ve diğ., 

2017; Spracklen, 2017). Ancak araştırma bulgu-

larının sunduğu ve günümüzde popüler olan ça-

lışmaların gelecekte neler olabileceğine ilişkin 

yorumların değerlendirilmesinde okuyucuların 

bakış açıları da önemlidir.
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DergiPark ve TR Dizin veri tabanlarında ya-

pılan bu çalışma farklı veri tabanları da dahil edi-

lerek genişletilebilir. Araştırma bulgularından 

yola çıkarak Türkiye’de yapılan ampirik çalışma-

lar içinde nitel ve karma yöntem araştırmalarına 

ilişkin çalışmaların arttırılması alan yazına katkı 

sağlaması açısından önemlidir. Nitel ve karma 

yöntem araştırmalarına yönelik hem nicelik hem 

de nitelik yönünden araştırmaların arttırılması 

için rekreasyon alanında eğitim veren kurum-

ların ve bu alanda çalışan nitelikli uzman kad-

rolarının arttırılması gerekmektedir. Bununla 

birlikte üniversite bünyesi altında bulunan nicel 

araştırma birimlerine ilaveten nitel ve karma 

yöntem araştırmaları ile ilgili eğitim çalışmaları 

ve uygulamalarının arttırılması ve yine üniversi-

te bünyesi altında bu yöntemlere ilişkin danışma 

birimlerinin kurulması önemlidir. Bu alanda ya-

pılacak akademik teşviklerin arttırılmasının da 

alan yazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Yazar Notu: Bu çalışmanın geniş bir özeti 

15-18 Kasım 2017 tarihinde Antalya’da düzenle-

nen 15. Uluslararası Spor Bilimleri Kongresi’nde 

sözel bildiri olarak sunulmuştur.
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